
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 18 del 31/01/2024              

Proposta n. 139/2024

OGGETTO: CONFERMA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 DELLE 
VARIAZIONI GIÀ AUTORIZZATE CON LA DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEI 
SERVIZI FINANZIARI N. 1828 DEL 29/12/2023; AUTORIZZAZIONE AD UNA 
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026, ESERCIZIO 2024. 

Il PRESIDENTE

Richiamato il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di  
armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  
locali  e  dei  loro organismi,  a  norma degli  articoli  1  e 2 della L.  n.  42/2009”,  che ha 
introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali;

Richiamati: 

➢ la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 48 del 21/12/2022 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023/2025, e le successive variazioni di seguito riportate:

• Provvedimento del Presidente n. 05 del 23/01/2023 ad oggetto: “CONFERMA 
SUL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025  DELLE  VARIAZIONI  GIÀ 
AUTORIZZATE  CON  LE  DETERMINAZIONI  DEL  DIRIGENTE  DEI  SERVIZI 
FINANZIARI  N.  1726  DEL  28/12/2022;  AUTORIZZAZIONE  AD  UNA 
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023;  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AI  SENSI  DELLE  LETT.  "D"  ED  "E  , 
COMMA 5 BIS, ART. 175 DEL TUEL”;

• Provvedimento  del  Presidente  n.  32  del  17/03/2023  ad  oggetto: 
“VARIAZIONE DI BILANCIO 2023-2025 EX ART. 175 C. 4 D.LGS. 267/2000”. 
Variazione ratificata con deliberazione del C.P. n. 6 del 12/04/2023”;

• Determinazione dirigenziale n. 428 del 03/04/2023 ad oggetto: “VARIAZIONE 
AL PEG 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 5-QUATER - LETT. C) 
DEL  D.  LGS  267/2000  -  APPLICAZIONE  AVANZO  VINCOLATO  PER 

Provvedimento n. 18 del 31/01/2024 pag. 1/9



VERSAMENTO  BOLLI  INCASSATI  NELL'ANNO  2022  ALL'AGENZIA  DELLE 
ENTRATE PER AUTORIZZAZIONI AI TRASPORTI ECCEZIONALI E IMPEGNO 
DI SPESA”;

• Delibera  consiliare  n.  12  del  24/05/2023  ad  oggetto”  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2023 - 2025, DUP E ALLEGATI. VARIAZIONI”;

• Determinazione  dirigenziale  n.  644  del  24/05/2023 di  variazione  agli 
stanziamenti di competenza e di FPV sensi dell'art. 175 c.5-quater lett. b) D. 
Lgs. 267/2000.

• Delibera  consiliare  n.  19  del  27/07/2023  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE  2023-2025  -  VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  E  VARIAZIONE  DI 
ASSESTAMENTO - VARIAZIONE AL DUP E RELATIVI ALLEGATI - STATO DI 
ATTUAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  FINANZIATI  DAL  PNRR  E  DAL  PNC  - 
STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI”;

• Delibera consiliare n. 21 del 27/07/2023 ad oggetto “AZIENDA PUBBLICA DI 
SERVIZI ALLA PERSONA "CITTÀ DI PIACENZA" - RICONOSCIMENTO DEBITO 
FUORI  BILANCIO  DERIVANTE  DA  PERDITA  D'ESERCIZIO  RELATIVA 
ALL'ANNO 2022”; 

• Determinazione  dirigenziale  n.  1015  del  07/08/2023  ad  oggetto 
“VARIAZIONE BILANCIO 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 5-
QUATER  -  LETT.  C)  DEL  D.  LGS  267/2000  -  APPLICAZIONE  AVANZO 
VINCOLATO DERIVANTE DA TRASFERIMENTI DA COMUNI E CONSORZIO DI 
BONIFICA PER PIANO DI CONTROLLO NUTRIE”;

• Determinazione dirigenziale n. 1135 del 06/09/2023 di variazione di bilancio 
2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 5-QUATER - LETT. C) DEL D. 
LGS  267/2000  -  APPLICAZIONE  AVANZO  VINCOLATO  DERIVANTE  DA 
VINCOLO DI AMMINISTRAZIONE PER FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI 
NON  PERMANENTI  CORRELATE  A  INTERVENTI  PER  IL  MIGLIORAMENTO 
ANTISISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI

• Determinazione  dirigenziale  n.  1262  del  28/09/2023  ad  oggetto 
“VARIAZIONE  DI  ESIGIBILITA'  -  VARIAZIONE  DEL  FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO  DI  PARTE  CORRENTE  E  CAPITALE  E  DEI  CORRELATI 
STANZIAMENTI  IN  TERMINI  DI  COMPETENZA  E  DI  CASSA  A  SEGUITO 
MODIFICA CRONO- PROGRAMMA”;

• Delibera  consiliare  n.  29  del  31/10/2023  ad  oggetto”  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2023 - 2025, DUP E ALLEGATI. VARIAZIONI”;

• Delibera  consiliare  n.  36  del  27/11/2023  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE  2023-2025.  PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE  E 
PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI. VARIAZIONI.”;

• Determinazione  dirigenziale  n.  1828  del  29/12/2023  ad  oggetto: 
“VARIAZIONE  DI  ESIGIBILITA'  -  VARIAZIONE  DEL  FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO  DI  PARTE  CAPITALE  E  DEI  CORRELATI  STANZIAMENTI  IN 
TERMINI  DI  COMPETENZA  E  DI  CASSA  A  SEGUITO  MODIFICA  CRONO- 
PROGRAMMA  (ART.  175  C.  5  QUATER  LETT.  B).  AGGIORNAMENTO DEL 

Provvedimento n. 18 del 31/01/2024 pag. 2/9



BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025  E  DEL  NUOVO  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026”;

➢ Il  riaccertamento ordinario dei residui  2022 e le conseguenti variazioni  al Fondo 
pluriennale vincolato approvati con provvedimento dell’organo esecutivo n. 31 del 
14/03/2023;

➢ Il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 11 del 19/04/2023;

Richiamata altresì la Deliberazione n. 43 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 
dal Consiglio Provinciale il Bilancio di Previsione 2024-2026;

Preso  atto  che  in  data  29/12/2023  è  stata  adottata,  dalla  Dirigente  dei  Servizi 
Finanziari,  la  Determinazione  n.  1828  ad  oggetto:  “VARIAZIONE  DI  ESIGIBILITA'  - 
VARIAZIONE  DEL  FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  DI  PARTE  CAPITALE  E  DEI 
CORRELATI  STANZIAMENTI  IN  TERMINI  DI  COMPETENZA  E  DI  CASSA  A  SEGUITO 
MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER LETT. B). AGGIORNAMENTO 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-
2026”, mediante la quale sono state approvate variazioni al FPV del Bilancio 2023-2025;

Considerato  che con la Deliberazione n. 43 del Consiglio Provinciale del 20/12/2023, di 
approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 2024-2026,  erano stati  iscritti  gli  stanziamenti 
risultanti  nel  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  precedenti   alle  richiamate  variazioni  al 
Bilancio di Previsione 2023-2025 approvate con la Determinazione del Dirigente dei Servizi 
Finanziari n. 1828/2023;

Visto  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, che stabilisce i 
criteri per l’imputazione delle spese negli esercizi successivi, mediante utilizzo del Fondo 
pluriennale  vincolato,  ed,  in particolare, il paragrafo 9.1 dedicato alla gestione dei 
residui in cui si legge tra l'altro:

" Il riaccertamento dei residui può riguardare crediti e debiti non correttamente imputati  
all’esercizio  in  quanto,  in  occasione  della  ricognizione,  risultano  non  di  competenza 
dell’esercizio cui sono stati imputati, in quanto non esigibili nel corso di tale esercizio. Ai  
sensi  di quanto previsto dall’articolo 3, comma 4 del  presente decreto, attraverso una  
delibera di Giunta, si procede come segue:

• nel bilancio dell’esercizio in cui era imputato l’impegno cancellato, si provvede a  
costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a  
quello dell’impegno cancellato;

• nel  primo esercizio  del  bilancio  di  previsione  si  incrementa  il  fondo pluriennale  
iscritto  tra  le  entrate,  per  un  importo  pari  all’incremento  del  fondo pluriennale  
iscritto nel bilancio dell’esercizio precedente, tra le spese;

• nel bilancio dell’esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli  
stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

Non  è  necessaria  la  costituzione  del  fondo  pluriennale  vincolato  nel  caso  in  cui  la  
reimputazione  riguardi,  contestualmente,  entrate  e  spese  correlate.  Ad  esempio,  con  
riferimento ai trasferimenti a rendicontazione, per i  quali  accertamenti e impegni sono  
imputati  allo stesso esercizio,  in caso di  reimputazione degli  impegni,  si  provvede alla  

Provvedimento n. 18 del 31/01/2024 pag. 3/9



contestuale reimputazione dei  correlati  accertamenti,  senza costituire  o incrementare il  
fondo pluriennale vincolato. ";

Dato atto che le variazioni approvate sul pluriennale del Bilancio di Previsione 2023-2025 
con la Determinazione del Dirigente dei Servizi Finanziari n. 1828/2023 (afferente al FPV, 
adottata  ai  sensi  del  comma 5  quater,  lett.  "b",  art  175  del  Tuel)  non  si  estendono 
automaticamente al BP 2024/2026, essendo il bilancio gestionale 2023/2025 ed il bilancio 
di  previsione  2024/2026  documenti  distinti,  che necessitano  di  distinte  ed  autonome 
variazioni;

Dato  altresì  atto  che le variazioni  di bilancio approvate con la Determinazione della 
Dirigente del Servizio Finanziario n. 1828/2023 si sono rese opportune per garantire la 
prosecuzione delle attività nell’esercizio finanziario 2024;

Vista la risposta ad uno specifico quesito sul tema, formulata da Arconet e contenuta nel 
verbale della seduta del 9 ottobre 2016, che narra espressamente: “Lo schema di bilancio  
di previsione in corso di approvazione o già approvato è un documento contabile diverso  
rispetto al bilancio di previsione in corso di gestione. Pertanto le variazioni effettuate al  
bilancio in corso di gestione non si estendono automaticamente allo schema di bilancio in  
corso di approvazione ma sono oggetto di una esplicita distinta variazione, effettuata nel  
rispetto della ripartizione delle competenze previste dalla legge

In particolare, la variazione del FPV disposta dal responsabile finanziario sul bilancio 2016  
–  2018  non  si  estende  in automatico  al  bilancio  di  previsione  2017  –  2019,  ma  è  
necessario che, a seguito della variazione effettuata sul bilancio 2016-2018, il responsabile  
finanziario  disponga  la  medesima  variazione  anche  sul  bilancio di  previsione  2017  – 
2019”;

Ritenuto  opportuno adeguare gli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2024-2026 per 
tenere  conto  e  recepire  le  variazioni  già  approvate,  a  fine  anno  2023,  con  la 
Determinazione del Dirigente dei Servizi Finanziari n. 1828/2023;

Ritenuto, quindi , a tal fine, opportuno approvare, con il  presente provvedimento, ai 
sensi della lettera "e". comma 5 bis, art. 175 del Tuel:

• la  variazione al  Bilancio  di  Previsione 2024-2026,  che conferma la variazione al 
Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  approvata  con  la  determinazione  n.  1828  del 
29/12/2023, come assunta nell’allegato contabile “A”;

Ante var. al BP 2024-2026 

FPV B.P. 2024-2026

ENTRATA SPESA

2024 2025 2026 2024 2025 2026

Provvedimento n. 18 del 31/01/2024 pag. 4/9



13.243.713,65 448.000,00 448.000,00
previsione di 
competenza 
FPV INIZIALE

13.243.229,00 448.000,00 448.000,00

di cui esigibile: 0,00 0,00

    457.229,00
 

  448.000,00
 

448.000,00
di cui spesa 
corrente 457.229,00 448.000,00 448.000,00

12.786.484,65       0,00
 

0,00
di cui spesa in 
conto capitale 12.786.000,0 0,00 0,00

0,00 0,00 di cui FPV 0,00 0,00

0,00 di cui spesa 
corrente

0,00 0,00 0,00

0,00 di cui spesa in 
conto capitale

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 NUOVO FPV 0,00 0,00

0,00 di cui spesa 
corrente

448.000,00 448.000,00 0,00

0,00 di cui spesa in 
conto capitale

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 TOTALE FPV 448.000,00 448.000,00 0,00

Dopo var. al BP 2024-2026

FPV entrata  2024/2026

2024 2025 2026

corrente
457.229,00 448.000,00 448.000,00

capitale
30.172.096,79 0,00 0,00

TOTALE
30.629.325,79 448.000,00 448.000,00

FPV spesa 2024/2026

2024 2025 2026

SPESA TIT. I 42.354.987,34 41.205.662,75 41.510.225,67

di cui a fpv 448.000,00 448.000,00 448.000,00

SPESA TIT. II 53.339.582,43 7.147.330,21 9.305.018,05

di cui a fpv 0,00 0,00 0,00

Considerato che gli stanziamenti di cassa relativi all’esercizio finanziario 2024 del Bilancio 
di Previsione 2024-2026 vennero definiti tenuto conto degli stanziamenti di competenza 
2024  dello  schema  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  e  dell’ammontare  dei  residui 
presunti alla data di predisposizione del suddetto schema di bilancio;

Provvedimento n. 18 del 31/01/2024 pag. 5/9



Precisato che l’attuale dato dello stanziamento di cassa relativo all’esercizio finanziario 
2024  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  non  tiene  pertanto  conto  degli  impegni 
assunti nello scorso mese di dicembre 2023, oltre che delle variazioni approvate con la 
Determinazione del Dirigente dei Servizi Finanziari n. 1828 del 29/12/2023;

Richiamato l’art. 175 del Tuel, che ricomprende, al comma 5 bis, tra le variazioni di 
competenza dell’organo esecutivo quelle di cui alla lettera “d” “variazioni alle dotazioni  
di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa  
alla fine dell'esercizio sia non negativo”;

Ritenuto, quindi, di dover anche procedere, con il presente provvedimento, ai sensi 
della lettera “d”, comma 5 bis, art. 175 del Tuel, ad approvare un’urgente variazione 
agli  stanziamenti di  cassa del  Bilancio di  Previsione 2024-2026,  annualità 2024, per 
garantire  nel  corrente esercizio  la prosecuzione della normale attività di  pagamento 
dell’Ente;

Visto, quindi, l’Allegato contabile  “B”,  parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, in cui vengono dettagliate tutte le variazioni di cassa approvate con il 
presente  atto  sull’esercizio  finanziario  2024  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  ai 
sensi di quanto sopra;

Dato  atto che la presente variazione di  bilancio garantisce comunque un fondo di 
cassa a fine esercizio 2024 non negativo;

Precisato che il fondo di cassa iniziale al 01/01/2024 ammonta effettivamente ad euro 
74.494.144,26, diversamente da quanto specificato nell’allegato contabile al Bilancio di 
Previsione  2024-2026,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  in  data  20/12/2023,  che 
riportava un dato all’epoca solo presunto (e pari a euro 76.560.303,95);

Vista la delibera n. 20/2019 della Sezioni riunite della Corte dei Conti, con la quale i 
giudici contabili, ritenendo la legge n. 243/2012 una legge "rinforzata" e, quindi, non 
modificabile dalla legge n. 145/2018, hanno espresso il  seguente principio: "gli  enti  
territoriali hanno l'obbligo di rispettare l'equilibrio sancito dall'art. 9, commi 1 e 1-bis,  
della  legge  n.  243/2012,  anche  quale  presupposto  per  la  legittima  contrazione  di  
indebitamento finalizzato a investimenti (art.  10, comma 3, legge n. 243/2012),  da  
interpretare  secondo  i  principi  di  diritto  enucleati  dalla  Corte  Costituzionale,  fermo  
rimanendo anche l'obbligo degli stessi enti territoriali di rispetto degli equilibri finanziari  
complessivi  prescritti dall'ordinamento contabile di riferimento e delle altre norme di  
finanza pubblica che pongono limiti, qualitativi o quantitativi, all'accensione di mutui o  
al ricorso ad altre forme di indebitamento";

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  comunque  conseguire,  a  consuntivo,  un  saldo  non 
negativo  fra  le  entrate finali  (primi  cinque  titoli,  maggiorate  dell'avanzo  di 

Provvedimento n. 18 del 31/01/2024 pag. 6/9



amministrazione e del fondo pluriennale vincolato), da un lato, e le spese finali (primi 
due titoli) dall'altro;

Ritenuto  altresì  di  dover  anche  conseguire,  a  consuntivo,  il  rispetto  degli  altri 
equilibri di bilancio previsti dalla legge n. 145/2018, come dall'undicesimo correttivo al 
D.Lgs n. 118 per effetto del DM del 01/08/2019;

Accertato  il  rispetto  del  suddetto  saldo,  nonché  dei  sopra  richiamati  equilibri  di 
bilancio  di  cui  alla  legge n. 145/2018,  anche a seguito della presente variazione di 
bilancio,  come si  evince  dal  prospetto di cui  all’Al legato  “C",  parte  integrante  del 
presente provvedimento;

Visto l’art 52 del D.l. agosto che recita “Al testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i commi 4 e 6 dell’articolo  
163 e il comma 9-bis dell’articolo 175, sono abrogati”;

Ritenuto pertanto di non dover trasmettere il presente provvedimento all'Ente Tesoriere;

Precisato  che le variazioni di cui al presente provvedimento rientrano nella competenza 
dell’organo esecutivo (variazioni di cui alle lettere “d” ed “e”, comma 5 bis, art. 175 del 
Tuel);

Visto  l’art. 239 del Tuel (comma 1, lett. “b”, punto n. 2), come modificato dall’art. 3 
del D.L. n. 174/2012, sulle funzioni dell’organo di revisione, che prevede l’obbligo di 
acquisire  il  preventivo  parere  dei  revisori  dei  conti  sulla  proposta  di  bilancio  di 
previsione verifica  degli  equilibri  e variazioni  di bilancio escluse quelle attribuite alla 
competenza della giunta,  del  responsabile  finanziario  e  dei  dirigenti, a  meno che il 
parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo 
restando  la  necessità  dell'organo  di  revisione  di  verificare,  in  sede  di  esame  del 
rendiconto  della  gestione,  dandone  conto  nella  propria  relazione,  l'esistenza  dei 
presupposti  che  hanno  dato  luogo  alle variazioni  di  bilancio  approvate  nel  corso 
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

Ritenuto,  quindi, di non dover acquisire sul presente provvedimento il parere dei revisori 
dei conti di cui  all’art. 239 del TUEL, ma di comunicarlo comunque agli stessi affinché 
possano,  in  sede  di  esame del  rendiconto  della  gestione,  darne  conto  nella  propria 
relazione;

Richiamati:

• il D. Lgs n. 267/2000, come modificato per effetto del Dlgs n. 118 del 23/06/2011 e 
dal successivo Dlgs 10 agosto 2014 n. 126, che hanno introdotto i nuovi principi 
della  contabilità  armonizzata  (ed,  in particolare,  l’art.  175, di  disciplina  delle 
variazioni al bilancio di previsione);

• il DPCM 285/2011 (ed, in particolare, l’art 10, che disciplina le variazioni di bilancio);

Provvedimento n. 18 del 31/01/2024 pag. 7/9



• il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto il  parere espresso, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/00, dalla Dirigente del Servizio Finanziario;

Ravvisata la propria competenza in merito;

Dato  atto che il presente provvedimento non necessita di ratifica da parte dell'organo 
consiliare;

Sentito il Segretario Generale;

Visto  il  verbale  dell’ufficio  elettorale  prot.  prov.  n.  28548  del  25/09/2022  che  ha 
provveduto alla proclamazione degli eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 24 
settembre 2022; 

Dato atto che con l’insediamento della Presidente avvenuto il 10 ottobre 2022 è iniziato il 
mandato amministrativo per il quadriennio 2022- 2026;

Vist i:

• il  D.Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  Leggi  sull'ordinamento  del 
lavoro degli Enti locali” e successive integrazioni e modifiche;

• il  D.Lgs  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.ii.  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili,

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56;

• lo Statuto dell'Ente;

• il vigente Regolamento di contabilità;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa:

1. di confermare sul Bilancio di Previsione 2024-2026 le variazioni agli stanziamenti 
di competenza già autorizzate con la Determinazione n. 1828 del 29/12/2023 del 
Dirigente dei Servizi Finanziari e di approvare con il presente provvedimento la 
variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026, con la quale vengono autorizzate 
altresì delle variazioni agli stanziamenti di cassa del Bilancio di Previsione 2024-
2026, annualità 2024;

2. di approvare

l’allegato contabile “A”, ai sensi della lettera “e”, comma 5 bis, art. 175 del Tuel, 
relativo alle variazioni di esigibilità già autorizzate con la Determinazione n. 1828 
del 29/12/2023 del Dirigente dei Servizi Finanziari;

l'allegato contabile “B” (variazioni di cassa al BP 2024-2026, annualità 2024), ai 
sensi della lettera “d”, comma 5 bis, art. 175 del Tuel;

3. di dare atto del rispetto, per effetto del presente provvedimento, di tutti gli "Equilibri 
di bilancio”, come da Allegato "C", che si approva;

Provvedimento n. 18 del 31/01/2024 pag. 8/9



4. di dare atto che, a seguito di tali variazioni di esigibilità, il fondo pluriennale 
vincolato risulta così determinato:

FPV entrata  2024/2026

2024 2025 2026

corrente
457.229,00 448.000,00 448.000,00

capitale
30.172.096,79 0,00 0,00

TOTALE
30.629.325,79 448.000,00 448.000,00

FPV spesa 2024/2026

2024 2025 2026

SPESA TIT. I 42.354.987,34 41.205.662,75 41.510.225,67

di cui a fpv 448.000,00 448.000,00 448.000,00

SPESA TIT. II 53.339.582,43 7.147.330,21 9.305.018,05

di cui a fpv 0,00 0,00 0,00

5) di dare altresì atto che il presente provvedimento non necessita di ratifica da parte 
dell'organo consiliare;

6)  di  dare comunicazione  del  presente provvedimento  al  Collegio  dei  Revisori  dei 
Conti, ai sensi dell'art. 239 del TUEL, seppure il presente provvedimento non necessiti 
del loro parere.

                                                              IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

PATELLI MONICA

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 18 del 31/01/2024 pag. 9/9



PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 2109/2023

Determ. n. 1828 del 29/12/2023

Oggetto: VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI STANZIAMENTI IN TERMINI DI 
COMPETENZA E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 
QUATER LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL 
NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. .

LA DIRIGENTE

Richiamati: 

• la  delibera  C.P.  n.  47 del  21/12/2022,  esecutiva,  di  approvazione della  Nota di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025;

• la  delibera  C.P.  n.48 del  21/12/2022,  esecutiva,  di  approvazione del  Bilancio  di 

Previsione 2023-2025;

• il Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 160 del 28/12/2022, 

esecutivo,  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2023/2025  e 

successive modifiche;

Ricordato che successivamente le previsioni finanziarie, per il triennio 23/25, venivano 

aggiornate, per quanto di competenza, con i seguenti atti:

Determ. n. 1828 del 29/12/2023 pag. 1/6



• Provvedimento del Presidente n. 05 del 23/01/2023 ad oggetto: “CONFERMA SUL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 DELLE VARIAZIONI GIÀ AUTORIZZATE CON 

LE  DETERMINAZIONI  DEL  DIRIGENTE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI  N.  1726  DEL 

28/12/2022;  AUTORIZZAZIONE  AD  UNA  VARIAZIONE  AGLI  STANZIAMENTI  DI 

CASSA  SUL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023;  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AI 

SENSI DELLE LETT. "D" ED "E , COMMA 5 BIS, ART. 175 DEL TUEL”; 

• Provvedimento del Presidente n. 32 del 17/03/2023 ad oggetto: “VARIAZIONE DI 

BILANCIO 2023-2025 EX ART. 175 C. 4 D.LGS. 267/2000”. Variazione ratificata con 

deliberazione del C.P. n. 6 del 12/04/2023”; 

• Determinazione dirigenziale n. 428 del 03/04/2023 ad oggetto: “VARIAZIONE AL 

PEG 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 5-QUATER - LETT. C) DEL D. LGS 

267/2000  -  APPLICAZIONE  AVANZO  VINCOLATO  PER  VERSAMENTO  BOLLI 

INCASSATI NELL'ANNO 2022 ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE PER AUTORIZZAZIONI 

AI TRASPORTI ECCEZIONALI E IMPEGNO DI SPESA”; 

• Delibera consiliare n. 12 del  24/05/2023 ad oggetto” BILANCIO DI PREVISIONE 

2023 - 2025, DUP E ALLEGATI. VARIAZIONI”; 

• Determinazione dirigenziale n. 644 del 24/05/2023 di variazione agli stanziamenti di 

competenza e di FPV sensi dell'art. 175 c.5-quater lett. b) D. Lgs. 267/2000. 

• Delibera consiliare n. 19 del  27/07/2023 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2023-2025  -  VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  E  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  - 

VARIAZIONE  AL  DUP  E  RELATIVI  ALLEGATI  -  STATO  DI  ATTUAZIONE  DEGLI 

INTERVENTI  FINANZIATI  DAL  PNRR E DAL  PNC -  STATO DI ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI”; 

• Delibera  consiliare  n.  21  del  27/07/2023  ad  oggetto  “AZIENDA  PUBBLICA  DI 

SERVIZI ALLA PERSONA "CITTÀ DI PIACENZA" - RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI 

BILANCIO DERIVANTE DA PERDITA D'ESERCIZIO RELATIVA ALL'ANNO 2022”; 

• Determinazione  dirigenziale  n.  1015  del  07/08/2023  ad  oggetto  “VARIAZIONE 

BILANCIO 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 5-QUATER - LETT. C) DEL 

D.  LGS  267/2000  -  APPLICAZIONE  AVANZO  VINCOLATO  DERIVANTE  DA 

TRASFERIMENTI  DA  COMUNI  E  CONSORZIO  DI  BONIFICA  PER  PIANO  DI 

CONTROLLO NUTRIE”; 

• Determinazione  dirigenziale  n.  1135  del  06/09/2023  di  variazione  di  bilancio 

Determ. n. 1828 del 29/12/2023 pag. 2/6



2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 5-QUATER - LETT. C) DEL D. LGS 

267/2000  -  APPLICAZIONE  AVANZO  VINCOLATO  DERIVANTE  DA  VINCOLO  DI 

AMMINISTRAZIONE  PER  FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI  NON PERMANENTI 

CORRELATE A INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO ANTISISMICO DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI 

• Determinazione dirigenziale n. 1262 del 28/09/2023 ad oggetto “VARIAZIONE DI 

ESIGIBILITA'  -  VARIAZIONE  DEL  FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  DI  PARTE 

CORRENTE  E  CAPITALE  E  DEI  CORRELATI  STANZIAMENTI  IN  TERMINI  DI 

COMPETENZA E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA”; 

• Delibera consiliare n. 29 del  31/10/2023 ad oggetto” BILANCIO DI PREVISIONE 

2023 - 2025, DUP E ALLEGATI. VARIAZIONI”; 

• Delibera consiliare n. 36 del 27/11/2023 ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 

2023-2025.  PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE  E  PROGRAMMA 

BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI. VARIAZIONI.”; 

Richiamate, altresì: 

• la  delibera  C.P.  n.  39 del  22/12/2023,  esecutiva,  di  approvazione della  Nota di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-2026;

• la  delibera  C.P.  n.41 del  22/12/2023,  esecutiva,  di  approvazione del  Bilancio  di 

Previsione 2024-2026;

• il Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 165 del 28/12/2023, 

esecutivo, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 con 

assegnazione delle risorse finanziarie ad ogni centro di responsabilità,

Richiamato il D.P. n. 6 del 06/03/2023, con il quale la sottoscritta è stata individuata 

quale dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e acquisti” con le relative funzioni, 

derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le variazioni al bilancio di previsione ed 

al piano esecutivo di gestione ed in particolare al c. 5-quater recita: “Nel rispetto di quanto 

previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina,  

il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: … b)  

le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli  

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,

Visto l’art. 18 del Regolamento di contabilità in base al quale sono di competenza dei 

Determ. n. 1828 del 29/12/2023 pag. 3/6



responsabili dei servizi, per le dotazioni finanziarie loro assegnate, le variazioni di bilancio 

fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati;

Dato  atto che con Determine dirigenziali dei responsabili delle strutture organizzative, è 

stata evidenziata la necessità di modificare i cronoprogrammi delle spese e delle correlate 

entrate riferite a contributi a rendicontazione, 

Richiamato  il  principio  contabile  applicato  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  D.Lgs 

118/2011  con  riferimento  alle  entrate  vincolate  accertate  riguardanti  contributi  a 

rendicontazione;

Ritenuto, per chiarezza e speditezza dell’azione amministrativa, di riunire nel presente 

provvedimento  le  variazioni  di  esigibilità  che  si  rendono  necessarie  per  garantire  una 

corretta rappresentazione dell’entrata e della spesa in base ai tempi di previsto impiego 

delle risorse acquisite per la realizzazione degli investimenti; 

Atteso che la presente variazione di esigibilità relativa al bilancio di previsione 2023-2025 

interviene  quando  risulta  già  approvato  dal  Consiglio  provinciale  il  nuovo  bilancio  di 

previsione per il periodo 2024-2026; 

Vista la FAQ di Arconet n. 15 in data 9 maggio 2016, con la quale viene precisato che le 

variazioni  apportate al  bilancio  di  previsione in  corso  di  gestione non si  estendono in 

automatico al nuovo bilancio di previsione, in quanto si tratta di due distinti ed autonomi 

documenti contabili, per cui occorre procedere con separate variazioni; 

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno provvedere con l’approvazione, in termini di 

competenza e di cassa: 

a) della variazione di esigibilità al bilancio di previsione in corso di gestione 2023-2025, 

b) della variazione tecnica di recepimento della predetta variazione di esigibilità sul 

nuovo bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio 

provinciale n. 41 in data 22.12.2023;

c) delle correlate variazioni al PEG 23/25 e al PEG 24/26 parte finanziaria, in quanto 

conforme alla volontà ed alle indicazioni formulate da questo Ente nei diversi atti 

programmatici  approvati  ed in quanto non si  modifica l’attribuzione delle risorse 

finanziarie  ai  centri  di  responsabilità/responsabili  di  procedimento,  ma  risulta 

modificato  solamente  il  riparto  delle  risorse  stesse  tra  le  annualità  in  base 

all’esigibilità degli accertamenti e degli impegni;

Determ. n. 1828 del 29/12/2023 pag. 4/6



Esaminato:

• la variazione di competenza e di cassa al bilancio 2023/2025, a seguito della quale 

risulta rispettato l’equilibrio di bilancio (Allegato A);

• il quadro generale riassuntivo del bilancio 2023/2025 (Allegato B);

• il quadro generale riassuntivo del bilancio 2024/2026 (Allegato C)

Rilevato che  ai  sensi  dell’art.  239,  comma  1,  lettera  b),  numero  2),  del  D.Lgs.  n. 

267/2000 non è necessario acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza 

del Responsabile finanziario il parere dell’organo di revisione.

Vist i: 

• il  decreto  legislativo  n°  267  del  18  agosto  2000  e  successive  integrazioni  e 

modificazioni, 

• il Dlgs 118/2011 così come modificato dal Dlgs 126/2014, 

• lo Statuto dell'Ente, 

• Regolamento provinciale di Organizzazione, 

• Regolamento provinciale di Contabilità; 

DISPONE

1. di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. n. 267/2000 

nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni al 

fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli correlati del bilancio di 

previsione ed al PEG 2023-2025 in corso di gestione, in termini di competenza e di 

cassa, in relazione all’effettiva esigibilità degli interventi (Allegato A e B);

2. di recepire ed approvare, di conseguenza, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, 

lett. b) del d.Lgs. n. 267/2000 nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato 

alla  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  variazioni  al  fondo 

pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli correlati del nuovo bilancio di 

previsione approvato 2024-2026, in termini di competenza e di cassa, a seguito 

delle quali viene rappresentato quadro riassuntivo come da Allegato C);

3. di dare atto che a seguito di tale variazione non cambia l’attribuzione delle risorse 

Determ. n. 1828 del 29/12/2023 pag. 5/6



finanziarie  ai  centri  di  responsabilità/responsabili  di  procedimento,  ma  risulta 

modificato solamente il riparto delle risorse stesse tra le annualità del triennio in 

corso di gestione 2023/2025 e del triennio in programmazione 2024/2026 in base 

all’esigibilità;

4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive 

assegnate;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6. di dare comunicazione della presente variazione all’organo esecutivo e all’organo di 

revisione contabile.

7. di trasmettere copia del presente provvedimento ai dirigenti responsabili dei servizi 

proponenti la variazione di esigibilità.

Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1828 del 29/12/2023 pag. 6/6



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 1 di 16 

 
 

E 18 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
C/ CAPITALE     

0.00.00.00.000 2023 
 

2024 
 

2025 

6.557.694,30 
 

861.568,74 
 

481.737,71 
 

22.615.099,63 
 

12.786.484,65 
 

0,00 
 

0,00 
 

17.385.612,14 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

22.615.099,63 
 

30.172.096,79 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

E 2055 0 DAL MINISTERO  
INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 
SOSTENIBILI (MIMS) D.M. 9 
MAGGIO 2022- PIANO 2022-2029 
PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
INFRASTRUTTURE STRADALI 
*RIF.CAP. SP. 8055*     

4.02.01.01.000 2023 
 

2024 
 

2025 

1.392.460,00 
 

1.060.922,00 
 

861.999,00 
 

1.392.460,00 
 

1.060.922,00 
 

861.999,00 
 

-450.000,00 
 

450.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

942.460,00 
 

1.510.922,00 
 

861.999,00 
 

     Cassa 1.392.460,00 1.392.460,00 -450.000,00 0,00 942.460,00 

 

E 2060 0 DALLO STATO (MINISTERO 
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI) 
PER INFRASTRUTTURE 
CONNESSIONE FIUME PO (DM 27 
DEL 1 FEBBRAIO 2018) *S 8060*     

4.02.01.01.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.514.254,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-1.514.254,00 
 

1.514.254,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.514.254,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 1.514.254,00 -1.514.254,00 0,00 0,00 

 

E 2072 4 PNC M5C3I1 - CUP 
D27H21005800001 - COD 
00227.AI.PC S.P. N.67 DI MASSARA 
TRASFERIMENTI DALLO STATO 
FONDI PER INTERVENTI VIABILITA' 
AREE INTERNE - DL 59/2021 
*RIF.CAP. 8072-4*     

4.02.01.01.000 2023 
 

2024 
 

2025 

125.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

125.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-125.000,00 
 

125.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

125.000,00 
 

0,00 
 

     Cassa 125.000,00 125.000,00 -125.000,00 0,00 0,00 

 



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 2 di 16 

 
 

E 2121 2 FONDO PER L'AVVIO DELLE 
OPERE INDIFFERIBILI II SEM 2023 - 
per  PALESTRA "A. VOLTA" 
BORGONOVO ADEG. ANTISISMICO  
CUP D45F22000480006 PNRR 
M4C1I1.3*rif. cap.7164/7"     

4.02.01.01.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-85.000,00 
 

85.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.000,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

E 2121 3 FONDO PER L'AVVIO DELLE 
OPERE INDIFFERIBILI II SEM 2023 - 
per  PALESTRA "RAINERI 
MARCORA" PIACENZA ADEG. 
ANTISISMICO  CUP 
D39I22000000006 PNRR 
M4C1I1.3*rif. cap. 7164/8"     

4.02.01.01.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-85.000,00 
 

85.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.000,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

E 2281 0 DALLA REGIONE (SERVIZIO 
VIABILITA') PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E CONSOLIDAMENTO STRADALE 
RETE VIARIA DI INTERESSE 
REGIONALE L.R. 3/1999 
*RIF.CAP.SP.8661 - 8281*     

4.02.01.02.000 2023 
 

2024 
 

2025 

171.169,54 
 

171.169,54 
 

171.169,54 
 

268.533,96 
 

171.169,54 
 

171.169,54 
 

-171.379,94 
 

171.379,94 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

97.154,02 
 

342.549,48 
 

171.169,54 
 

     Cassa 171.169,54 268.533,96 -171.379,94 0,00 97.154,02 

 

E 2305 0 DALLA REGIONE PER 
COFINANZIAMENTO INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE BARRIERE 
DI SICUREZZA STRADALI *RIF.CAP. 
SP  8697 *     

4.02.01.02.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

224.295,08 
 

21.888,11 
 

0,00 
 

-224.295,08 
 

224.295,08 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

246.183,19 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 224.295,08 -224.295,08 0,00 0,00 

 



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 3 di 16 

 
 

E 2376 0 DA REGIONE E.R.DECRETO 
7/23-AGENZIA PROTEZIONE 
CIVILE- ECCEZIONALI EVENTI 
METEOROLOGICI VERIFICATISI 
NEL MESE DI NOV. 2019 (OCDPC 
622-19 E 822-22). RIMODULAZIONE 
I - II - III E IV STRALCIO *RIF.CAP. 
SPESA 8376*     

4.02.01.02.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

75.674,71 
 

0,00 
 

0,00 
 

-49.188,56 
 

49.188,56 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

26.486,15 
 

49.188,56 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 75.674,71 -49.188,56 0,00 26.486,15 

 

E 2380 0 DA AGENZIA PROTEZIONE CIVILE 
REGIONE EMILIA ROMAGNA 
(OCDPC 558 DEL 15/11/2018) PER 
SP. 586R VAL D'AVETO *RIF. CAP. 
SPESA N. 8377*     

4.02.01.02.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

162.184,76 
 

0,00 
 

0,00 
 

-162.184,76 
 

162.184,76 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

162.184,76 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 162.184,76 -162.184,76 0,00 0,00 

 

E 2510 0 DALLA PROVINCIA DI PARMA PER 
COFINANZIAMENTO INTERVENTO 
PONTE ONGINA  S.P 588R 
*RIF.CAP.SP.8510*     

4.02.01.02.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

600.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-600.000,00 
 

600.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

600.000,00 
 

0,00 
 

     Cassa 425.000,00 600.000,00 -600.000,00 0,00 0,00 

 

U 7164 1 PNRR M4C1I1.3 CUP 
D45F22000480006 ADEGUAMENTO 
ANTISISMICO E RIQUALIFICAZIONE 
PALESTRA  A.VOLTA 90,91% fin. 
PNRR 9,09% altre fonti *RIF. CAP. 
ENTRATA 2120/1*     

04.02-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

850.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.000,00 
 

765.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-81.090,00 
 

81.090,00 
 

0,00 
 

3.910,00 
 

846.090,00 
 

0,00 
 

     Cassa 850.000,00 85.000,00 0,00 -81.090,00 3.910,00 

 



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 4 di 16 

 
 

U 7164 2 PNRR M4C1I1.3 CUP 
D39I22000000006 ADEGUAMENTO 
ANTISISMICO E RIQUALIFICAZIONE 
PALESTRA RAINERI-MARCORA 
90,91% fin. PNRR 9,09% altre fonti 
*RIF. CAP. ENTRATA 2120/2*     

04.02-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

850.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.000,00 
 

765.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-81.090,00 
 

81.090,00 
 

0,00 
 

3.910,00 
 

846.090,00 
 

0,00 
 

     Cassa 850.000,00 85.000,00 0,00 -81.090,00 3.910,00 

 

U 7164 7 FONDO AVVIO OPERE 
INDIFFERIBILI II SEM. 2023 per 
PALESTRA "A.VOLTA" 
BORGONOVO ADEGUAMENTO 
ANTISISMICO CUP 
D45F22000480006 cofinanziamento 
PNRR M4C1I1.3 90,91% fin. PNRR 
9,09% altre fonti*RIF.CAP.ENTR. 
2121/2*     

04.02-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-85.000,00 
 

85.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.000,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 7164 8 FONDO AVVIO OPERE 
INDIFFERIBILI II SEM. 2023 per 
PALESTRA "RAINERI-MARCORA" 
PIACENZA ADEGUAMENTO 
ANTISISMICO CUP 
D39I22000000006 cofinanziamento 
PNRR M4C1I1.3 90,91% fin. PNRR 
9,09% altre fonti*RIF.CAP.ENTR. 
2121/3*     

04.02-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-85.000,00 
 

85.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.000,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 7164 90001 F.P.V. PNRR M4C1I1.3 CUP 
D45F22000480006 ADEGUAMENTO 
ANTISISMICO E RIQUALIFICAZIONE 
PALESTRA  A.VOLTA 90,91% fin. 

PNRR 9,09% altre fonti *RIF. CAP. 
ENTRATA 2120/1*     

04.02-2.05.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

81.090,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

81.090,00 
 

0,00 
 

0,00 
 



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 5 di 16 

 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 7164 90002 F.P.V. PNRR M4C1I1.3 CUP 
D39I22000000006 ADEGUAMENTO 
ANTISISMICO E RIQUALIFICAZIONE 
PALESTRA RAINERI-MARCORA 
90,91% fin. PNRR 9,09% altre fonti 
*RIF. CAP. ENTRATA 2120/2*     

04.02-2.05.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

81.090,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

81.090,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 7180 0 INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE AD USO 
SCOLASTICO DELL'EX COMANDO 
PROVINCIALE DEI VIGILI DEL 
FUOCO DI PIACENZA FINANZIATO 
DA AVANZO NON VINCOLATO     

04.02-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

600.000,00 
 

8.687.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-600.000,00 
 

600.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

9.287.000,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 600.000,00 0,00 -600.000,00 0,00 

 

U 7180 90000 F.P.V. INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE AD USO 
SCOLASTICO DELL'EX COMANDO 
PROVINCIALE DEI VIGILI DEL 
FUOCO DI PIACENZA FINANZIATO 
DA AVANZO NON VINCOLATO     

04.02-2.05.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

8.687.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

600.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

9.287.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 8055 0 F.DO STATALE PER INTERVENTI 
PIANO 2022-2029 PER 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
INFRASTRUTTURE STRADALI *RIF. 
CAP.E.2055*     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

1.392.460,00 
 

1.060.922,00 
 

861.999,00 
 

1.392.460,00 
 

1.060.922,00 
 

861.999,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-450.000,00 
 

450.000,00 
 

0,00 
 

942.460,00 
 

1.510.922,00 
 

861.999,00 
 

     Cassa 1.392.460,00 1.392.460,00 0,00 -450.000,00 942.460,00 

 



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 6 di 16 

 
 

U 8060 0 INTERVENTI DI EMERGENZA PER 
LA MESSA IN SICUREZZA 
INFRASTRUTTURE STRADALI  DI 
CONNESSIONE SUL FIUME PO  
FINANZIATO DALLO STATO (DM 
27/18) *2060*     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.514.254,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-1.514.254,00 
 

1.514.254,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.514.254,00 
 

0,00 
 

     Cassa 28.968,58 1.514.254,00 0,00 -1.514.254,00 0,00 

 

U 8061 0 INTERVENTI DI EMERGENZA PER 
LA MESSA IN SICUREZZA 
INFRASTRUTTURE STRADALI  DI 
CONNESSIONE SUL FIUME PO  
FINANZIATO DA AVANZO 
VINCOLATO ( DA CAP E  2060)     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

5.865.319,23 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-5.860.901,78 
 

5.860.901,78 
 

0,00 
 

4.417,45 
 

5.860.901,78 
 

0,00 
 

     Cassa 140.957,01 6.006.246,24 0,00 -5.860.901,78 145.344,46 

 

U 8061 90000 F.P.V. INTERVENTI DI EMERGENZA 
PER LA MESSA IN SICUREZZA 
INFRASTRUTTURE STRADALI  DI 
CONNESSIONE SUL FIUME PO  
FINANZIATO DA AVANZO 
VINCOLATO     

10.05-2.05.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

5.860.901,78 
 

0,00 
 

0,00 
 

5.860.901,78 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 8070 0 F.DO STATALE PER INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA PONTI E 
VIADOTTI ART.49 DL 104/2020 
*RIF.CAP.E 2070*     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

7.547.807,66 
 

1.013.659,33 
 

1.013.659,33 
 

11.524.914,72 
 

1.013.659,33 
 

1.013.659,33 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-7.491.142,77 
 

7.491.142,77 
 

0,00 
 

4.033.771,95 
 

8.504.802,10 
 

1.013.659,33 
 

     Cassa 9.382.082,71 9.382.082,71 0,00 -7.491.142,77 1.890.939,94 

 



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 7 di 16 

 
 

U 8070 1 INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA PONTI E VIADOTTI  - 
COFINANZIAMENTO PROVINCIALE 
- FINAZIATO DA AVANZO 
CORRENTE VINCOLATO DA CA. 
1938     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

605.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-555.000,00 
 

555.000,00 
 

0,00 
 

50.000,00 
 

555.000,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 605.000,00 0,00 -555.000,00 50.000,00 

 

U 8070 90000 F.P.V. F.DO STATALE PER 
INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA PONTI E VIADOTTI 
ART.49 DL 104/2020 *RIF.CAP.E 
2070*     

10.05-2.05.02.01.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

7.491.142,77 
 

0,00 
 

0,00 
 

7.491.142,77 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 8070 90001 F.P.V. INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA PONTI E VIADOTTI  - 
COFINANZIAMENTO PROVINCIALE 
- FINAZIATO DA AVANZO 
CORRENTE VINCOLATO DA CA. 
1938     

10.05-2.05.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

555.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

555.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 8072 4 PNC M5C3I1 - CUP 
D27H21005800001 - COD  
00227.AI.PC  S.P. N.67 DI 
MASSARA. PONTE SUL RIO 
BARBARONE ALLA PROGRESSIVA 
KM 0+045. LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E INSTALLAZIONE DELLE 
BARRIERE DI SICUREZZA - 90,91% 
FONDI PNC AREE INTERNE 9,09% 
altre     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

125.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

125.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-125.000,00 
 

125.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

125.000,00 
 

0,00 
 

     Cassa 125.000,00 125.000,00 0,00 -125.000,00 0,00 



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 8 di 16 

 
 

 

U 8074 2 PNC M5C3I1 - CUP  
D87H21006450001  - COD 
00225.AI.PC STRADA PROVINCIALE 
N. 359R DI SALSOMAGGIORE E 
BARDI. PONTE SUL RIO 
CANALAZZA ALLA PROGRESSIVA 
KM 50+580. LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E INSTALLAZIONE DELLE 
BARRIERE DI SICUREZZA - 90,91% 
FO     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

100.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-100.000,00 
 

100.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

100.000,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 100.000,00 0,00 -100.000,00 0,00 

 

U 8074 90002 F.P.V. PNC M5C3I1 - CUP  
D87H21006450001  - COD 
00225.AI.PC STRADA PROVINCIALE 
N. 359R DI SALSOMAGGIORE E 
BARDI. PONTE SUL RIO 
CANALAZZA ALLA PROGRESSIVA 
KM 50+580. LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E INSTALLAZIONE DELLE 
BARRIERE DI SICUREZZA - 10     

10.05-2.05.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

100.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

100.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 8076 1 cofinanziamento PNC M5C3I1 
90,91% - COD 00225.AI.PC STRADA 
PROVINCIALE N. 359R DI 
SALSOMAGGIORE E BARDI. 
PONTE SUL RIO CANALAZZA ALLA 
PROGRESSIVA KM 50+580. LAVORI 
DI MAN. STR. E INSTALL. 
BARRIERE SICUREZZA-  CUP  
D87H21006450001  fin. PNC 9,09% 
altr     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

10.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-10.000,00 
 

10.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

10.000,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 9 di 16 

 
 

 

U 8076 90001 F.P.V. cofinanziamento PNC M5C3I1 
90,91% - COD 00225.AI.PC STRADA 
PROVINCIALE N. 359R DI 
SALSOMAGGIORE E BARDI. 
PONTE SUL RIO CANALAZZA ALLA 
PROGRESSIVA KM 50+580. LAVORI 
DI MAN. STR. E INSTALL. 

BARRIERE SICUREZZA-  CUP  
D87H21006450001  fin. PNC 9,0     

10.05-2.05.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

10.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

10.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 8082 0 INTERVENTI STRAORDINARI DI 
RIQUALIFICAZIONE, RIPRISTINO E 
MIGLIORAMENTO DELLA 
SICUREZZA DELLA RETE VIARIA 
PROVINCIALE FINANZIATO CON 
TRASFERIMENTI DALLO STATO 
*CAP E 2082*     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

2.857.490,66 
 

0,00 
 

0,00 
 

4.843.183,61 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-1.062.606,19 
 

1.062.606,19 
 

0,00 
 

3.780.577,42 
 

1.062.606,19 
 

0,00 
 

     Cassa 3.402.027,35 3.402.027,35 0,00 -1.062.606,19 2.339.421,16 

 

U 8082 1 INTERVENTI STRAORDINARI DI 
RIQUALIFICAZIONE, RIPRISTINO E 
MIGLIORAMENTO DELLA 
SICUREZZA DELLA RETE VIARIA 
PROVINCIALE - 
COFINANZIAMENTO PROVINCIALE 
FINANZIATO DA AVANZO 
CORRENTE VINCOLATO 11 DA CAP 
E 1920     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

100.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-99.412,00 
 

99.412,00 
 

0,00 
 

588,00 
 

99.412,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 100.000,00 0,00 -99.412,00 588,00 

 



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 10 di 16 

 
 

U 8082 90000 F.P.V. INTERVENTI STRAORDINARI 
DI RIQUALIFICAZIONE, RIPRISTINO 
E MIGLIORAMENTO DELLA 
SICUREZZA DELLA RETE VIARIA 
PROVINCIALE FINANZIATO CON 
TRASFERIMENTI DALLO STATO 
*CAP E 2082*     

10.05-2.05.02.01.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.062.606,19 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.062.606,19 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 8082 90001 F.P.V. INTERVENTI STRAORDINARI 
DI RIQUALIFICAZIONE, RIPRISTINO 
E MIGLIORAMENTO DELLA 
SICUREZZA DELLA RETE VIARIA 
PROVINCIALE - 
COFINANZIAMENTO PROVINCIALE 
FINANZIATO DA AVANZO 
CORRENTE VINCOLATO 11 DA CAP 
E 1920     

10.05-2.05.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

99.412,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

99.412,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 8155 1 CENTRO SCOLASTICO MEDIO 
SUPERIORE DI FIORENZUOLA 
D'ARDA. COSTRUZIONE DI UN 
NUOVO EDIFICIO AD USO 
DIDATTICO FINANZIATO DA 
MARGINE CORRENTE     

04.02-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

372.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-372.000,00 
 

372.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

372.000,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 372.000,00 0,00 -372.000,00 0,00 

 

U 8155 90001 F.P.V. CENTRO SCOLASTICO 
MEDIO SUPERIORE DI 
FIORENZUOLA D'ARDA. 
COSTRUZIONE DI UN NUOVO 
EDIFICIO AD USO DIDATTICO 
FINANZIATO DA MARGINE 

CORRENTE     

04.02-2.05.02.01.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

372.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

372.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 11 di 16 

 
 

U 8376 0 INTERVENTI URGENTI DI 
EMERGENZA FINANZIATI DA 
REGIONE E.R.  DECRETO 7/23 
(AGENZIA PROTEZIONE CIVILE) 
ECCEZIONALI EVENTI METEO DEL 
NOVEMBRE 2019 (OCDPC 622 /19 E 
822/22) RIMODULAZIONE I -II- III E 
IV STRALCIO   *RIF. CAP. E 2376*     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

75.674,71 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-75.582,73 
 

75.582,73 
 

0,00 
 

91,98 
 

75.582,73 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 75.674,71 0,00 -75.582,73 91,98 

 

U 8376 90000 F.P.V. INTERVENTI URGENTI DI 
EMERGENZA FINANZIATI DA 
REGIONE E.R.  DECRETO 7/23 
(AGENZIA PROTEZIONE CIVILE) 
ECCEZIONALI EVENTI METEO DEL 
NOVEMBRE 2019 (OCDPC 622 /19 E 
822/22) RIMODULAZIONE I -II- III E 
IV STRALCIO   *RIF. CAP. E 2376*     

10.05-2.05.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

26.394,17 
 

0,00 
 

0,00 
 

26.394,17 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 8377 0 SP 586R VAL D'AVETO. LAVORI 
PROTEZIONE CADUTA MASSI 
NELLE PORZIONI MAGGIORMENTE 
ESPOSTE DALLA PROGRESSIVA 
KM 15+000 ALLA PROGRESSIVA 
KM 15+800 TERRITORIO FERRIERE 
1° str.- FIN. OCDPC 558 15/11/2018 
*RIF. CAP. E 2380*     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

162.184,76 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-162.184,76 
 

162.184,76 
 

0,00 
 

0,00 
 

162.184,76 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 162.184,76 0,00 -162.184,76 0,00 

 

U 8510 0 REALIZZAZIONE INTERVENTO 
PONTE SUL TORRENTE ONGINA 
SP 588R QUOTA FINANZIATA 
DALLA PROVINCIA DI PARMA *RIF. 
CAP. E. 2510*     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

600.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-600.000,00 
 

600.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

600.000,00 
 

0,00 
 

     Cassa 425.000,00 600.000,00 0,00 -600.000,00 0,00 



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 12 di 16 

 
 

 

U 8659 1 OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA ( FINANZIATE  DA AVANZO 
VINCOLATO 11 DA 
PROV.VIOLAZIONI DELL'ART. 142 
C.D.S. CAP. E. 1920 E 1920/1)     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

222.139,10 
 

21.677,71 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-222.139,10 
 

222.139,10 
 

0,00 
 

0,00 
 

243.816,81 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 222.139,10 0,00 -222.139,10 0,00 

 

U 8659 2 OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA -  ELETTRIFICAZIONE  
POSTAZIONI  AUTOVELOX ( 
FINANZIATE  DA AVANZO 
VINCOLATO 11 DA 
PROV.VIOLAZIONI DELL'ART. 142 
C.D.S. CAP. E. 1920 E 1920/1)     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

250.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-250.000,00 
 

250.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

250.000,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 250.000,00 0,00 -250.000,00 0,00 

 

U 8659 90001 F.P.V. OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA ( FINANZIATE  DA AVANZO 
VINCOLATO 11 DA 
PROV.VIOLAZIONI DELL'ART. 142 
C.D.S. CAP. E. 1920 E 1920/1)     

10.05-2.05.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

21.677,71 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

222.139,10 
 

0,00 
 

0,00 
 

243.816,81 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 8659 90002 F.P.V. OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA -  ELETTRIFICAZIONE  
POSTAZIONI  AUTOVELOX ( 
FINANZIATE  DA AVANZO 
VINCOLATO 11 DA 
PROV.VIOLAZIONI DELL'ART. 142 
C.D.S. CAP. E. 1920 E 1920/1)     

10.05-2.05.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

250.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

250.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 13 di 16 

 
 

 

U 8661 0 FONDO REGIONALE PER 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA   RETE VIARIA DI 
INTERESSE REGIONALE L.R. 
3/1999 *RIF.CAP.ENTR.2281*     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

171.169,54 
 

171.169,54 
 

171.169,54 
 

1.032.089,96 
 

171.169,54 
 

171.169,54 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-283.750,03 
 

283.750,03 
 

0,00 
 

748.339,93 
 

454.919,57 
 

171.169,54 
 

     Cassa 1.000.048,22 1.138.625,00 0,00 -283.750,03 854.874,97 

 

U 8661 90000 F.P.V. FONDO REGIONALE PER 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA   RETE VIARIA DI 
INTERESSE REGIONALE L.R. 
3/1999 *RIF.CAP.ENTR.2281*     

10.05-2.05.02.01.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

112.370,09 
 

0,00 
 

0,00 
 

112.370,09 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 8675 0 OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE FINANZIATE 
CON AVANZO NON VINCOLATO 
CAP 10     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

24.277,32 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-24.277,32 
 

24.277,32 
 

0,00 
 

0,00 
 

24.277,32 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 24.277,32 0,00 -24.277,32 0,00 

 

U 8675 90000 F.P.V. OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE FINANZIATE 
CON AVANZO NON VINCOLATO 
CAP 10     

10.05-2.05.02.01.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

24.277,32 
 

0,00 
 

0,00 
 

24.277,32 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 14 di 16 

 
 

U 8676 0 OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA FINANZIATE DA AVANZO 
CORRENTE VINCOLATO  (DA CAP. 
1938 SANZIONI CODICE STRADA)     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

180.188,72 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-180.188,72 
 

180.188,72 
 

0,00 
 

0,00 
 

180.188,72 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 180.188,72 0,00 -180.188,72 0,00 

 

U 8676 90000 F.P.V. OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA FINANZIATE DA AVANZO 
CORRENTE VINCOLATO  (DA CAP. 
1938 SANZIONI CODICE STRADA)     

10.05-2.05.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

180.188,72 
 

0,00 
 

0,00 
 

180.188,72 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 8697 0 F.DO REGIONALE PER 
COFINANZIAMENTO INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE BARRIERE 
DI SICUREZZA STRADALI *RIF. CAP 
E 2305*     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

224.295,08 
 

21.888,11 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-224.295,08 
 

224.295,08 
 

0,00 
 

0,00 
 

246.183,19 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 224.295,08 0,00 -224.295,08 0,00 

 

U 8888 0 INTERVENTI STRAORDINARI 
SULLA VIABILITA' (FINANZIATI CON 
ENTRATE CORRENTI)     

10.05-2.02.01.09.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

389.525,94 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-257.000,00 
 

257.000,00 
 

0,00 
 

132.525,94 
 

257.000,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 389.525,94 0,00 -257.000,00 132.525,94 

 



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 15 di 16 

 
 

U 8888 90000 F.P.V. INTERVENTI STRAORDINARI 
SULLA VIABILITA' (FINANZIATI CON 
ENTRATE CORRENTI)     

10.05-2.05.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

257.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

257.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

  



 
Provincia di Piacenza (PC) 

 
           ALLEGATO A) 
 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE E DEI CORRELATI 

STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA  E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER 

LETT. B). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 16 di 16 

 
 

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2023 -3.466.302,34 -3.466.302,34 0,00 

  2024 20.851.914,48 20.851.914,48 0,00 

  2025 0,00 0,00 0,00 

  Cassa -3.296.302,34 -20.671.914,48 17.375.612,14 

 



Pag. 1 

Provincia di Piacenza (PC) 

       ALLEGATO A) 

 

BILANCIO ASSESTATO 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

2023 - 2024 - 2025 
 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
70.526.520,42 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  733.590,70 457.229,00 456.229,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  42.983.693,34 41.344.901,58 41.226.672,75 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  43.816.136,66 41.514.264,58 41.398.901,75 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   457.229,00 456.229,00 457.229,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   504.675,27 386.891,30 386.891,30 

      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  2.763,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -101.615,62 287.866,00 284.000,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2) 

(+)  1.775.692,52 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  226.005,68 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   1.448.071,22 287.866,00 284.000,00 

      

  



Pag. 2 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

BILANCIO ASSESTATO 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2023 - 2024 - 2025 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

      

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  21.768.073,34   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  22.615.099,63 30.172.096,79 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  19.520.855,18 16.633.075,64 4.411.743,87 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  226.005,68 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  65.580.868,05 47.093.038,43 4.695.743,87 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   30.172.096,79 0,00 0,00 
      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  2.763,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -1.448.071,22 -287.866,00 -284.000,00 

      

  



Pag. 3 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

BILANCIO ASSESTATO 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2023 - 2024 - 2025 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
 

  

 Equilibrio di parte corrente (O)   1.448.071,22 287.866,00 284.000,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di 
liquidità 

(-)  1.775.692,52   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali 

  -327.621,30 287.866,00 284.000,00 

 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 

(1) Indicare gli anni di riferimento. 

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della 
quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o 
la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per 
un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi 
rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.  

 



ENTRATE

CASSA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 

2023

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO
2023

COMPETENZA 
ANNO
2024

COMPETENZA 
ANNO
2025

SPESE

CASSA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 

2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO

2023

COMPETENZA 
ANNO
2024

COMPETENZA 
ANNO
2025

Fondo di cassa  all'inizio dell'esercizio        70.526.520,42   - - -
Utilizzo avanzo  di amministrazione          23.543.765,86                              -                                -     Disavanzo  di  amministrazione                            -                               -                                  -     
Fondo pluriennale vincolato corrente                733.590,70              457.229,00             456.229,00   
Fondo pluriennale vincolato capitale          22.615.099,63        30.172.096,79                              -     

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

       23.100.000,00            23.100.000,00        23.200.000,00        23.150.000,00   Titolo 1 - Spese correnti       51.685.617,25         43.816.136,66       41.514.264,58           41.398.901,75   

 - di cui fondo pluriennale 
vincolato

          457.229,00            456.229,00                457.229,00   

Titolo 2 - Trasferimenti correnti        16.107.424,91            15.497.019,02        14.693.966,58        14.627.737,75   

Titolo 3 - Entrate extratributarie          5.789.887,04              4.386.674,32           3.450.935,00          3.448.935,00   

Titolo 4 - Entrate in conto capitale        22.316.936,77            19.513.695,18        16.633.075,64          4.411.743,87   Titolo 2 - Spese in conto capitale       33.569.731,61         65.580.868,05       47.093.038,43             4.695.743,87   
 - di cui fondo pluriennale 
vincolato

      30.172.096,79                             -                                  -     

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

                7.160,00                      7.160,00                              -                                -     Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie

                           -                               -     
-                           

 - di cui fondo pluriennale 
vincolato -                         

Totale entrate finali………………….       67.321.408,72            62.504.548,52        57.977.977,22        45.638.416,62   Totale spese finali………………….       85.255.348,86      109.397.004,71       88.607.303,01          46.094.645,62   

Titolo 6 - Accensione di prestiti                             -                                    -                                -                                -     Titolo 4 - Rimborso di prestiti                            -                                -                               -                                  -     

di cui Fondo anticipazioni di 
liquidità (DL 35/2013 e succesive 
modifiche e rifinanziamenti) 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

                            -                                    -                                -                                -     Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere

                           -                                -                               -                                  -     

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite 
di giro

         8.731.000,00              8.731.000,00           8.711.000,00          8.711.000,00   
Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro

        8.733.027,20           8.731.000,00         8.711.000,00             8.711.000,00   

Totale titoli       76.052.408,72            71.235.548,52        66.688.977,22        54.349.416,62   Totale titoli       93.988.376,06      118.128.004,71       97.318.303,01          54.805.645,62   

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE     146.578.929,14          118.128.004,71        97.318.303,01        54.805.645,62   TOTALE COMPLESSIVO SPESE       93.988.376,06      118.128.004,71       97.318.303,01          54.805.645,62   

Fondo di cassa finale presunto        52.590.553,08   

allegato B)QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO BILANCIO  2023-2025



Allegato  C)

ENTRATE

CASSA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 

2024

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO
2024

COMPETENZA 
ANNO
2025

COMPETENZA 
ANNO
2026

SPESE

CASSA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 

2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO

2024

COMPETENZA 
ANNO
2025

COMPETENZA 
ANNO
2026

Fondo di cassa  all'inizio dell'esercizio        76.560.303,95   - - -
Utilizzo avanzo  di amministrazione                 674.482,76                                -                                 -     Disavanzo  di  amministrazione                              -                                -                                    -     
Fondo pluriennale vincolato corrente                 457.229,00               448.000,00              448.000,00   
Fondo pluriennale vincolato capitale           30.172.096,79                                -                                 -     

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

       23.200.000,00             23.200.000,00         23.150.000,00        23.150.000,00   Titolo 1 - Spese correnti       50.829.714,61         42.354.987,34       41.205.662,75           41.510.255,67   

 - di cui fondo pluriennale 
vincolato

           448.000,00            448.000,00                 416.022,63   

Titolo 2 - Trasferimenti correnti        15.263.429,50             14.833.705,58         14.632.477,75        14.937.070,67   

Titolo 3 - Entrate extratributarie          5.169.507,56               3.756.835,00           3.614.835,00           3.614.835,00   

Titolo 4 - Entrate in conto capitale        25.477.019,89             16.787.220,64           6.798.330,21           8.956.018,05   Titolo 2 - Spese in conto capitale       59.640.155,72         53.339.582,43          7.147.330,21             9.305.018,05   
 - di cui fondo pluriennale 
vincolato

                             -                                -                                    -     

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

         5.813.000,00               5.813.000,00                                -                                 -     Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie

        5.813.000,00           5.813.000,00                              -     
-                            

 - di cui fondo pluriennale 
vincolato -                          

Totale entrate finali………………….        74.922.956,95             64.390.761,22         48.195.642,96        50.657.923,72   Totale spese finali………………….     116.282.870,33       101.507.569,77       48.352.992,96           50.815.273,72   

Titolo 6 - Accensione di prestiti          5.813.000,00               5.813.000,00                                -                                 -     Titolo 4 - Rimborso di prestiti                              -                                  -               290.650,00                 290.650,00   

di cui Fondo anticipazioni di 
liquidità (DL 35/2013 e succesive 
modifiche e rifinanziamenti) 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

                              -                                      -                                  -                                 -     Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere

                             -                                  -                                -                                    -     

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite 
di giro

         8.731.000,00               8.731.000,00           8.731.000,00           8.731.000,00   
Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro

        9.235.027,20           8.731.000,00          8.731.000,00             8.731.000,00   

Totale titoli        89.466.956,95             78.934.761,22         56.926.642,96        59.388.923,72   Totale titoli     125.517.897,53       110.238.569,77       57.374.642,96           59.836.923,72   

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE      166.027.260,90          110.238.569,77         57.374.642,96        59.836.923,72   TOTALE COMPLESSIVO SPESE     125.517.897,53       110.238.569,77       57.374.642,96           59.836.923,72   

Fondo di cassa finale presunto        40.509.363,37   

-                                -                              -                                  

                                     QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO BILANCIO 2024-2026                                                                       



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1828 del 29/12/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 2109/2023

Oggetto:  VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE 
CAPITALE E DEI CORRELATI STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA A 
SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER LETT. B). AGGIORNAMENTO 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 29/12/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1828 del 29/12/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE 
CAPITALE E DEI CORRELATI STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA A 
SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER LETT. B). AGGIORNAMENTO 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 02/01/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 1828 del 29/12/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:   VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE 
CAPITALE E DEI CORRELATI STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA A 
SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA (ART. 175 C. 5 QUATER LETT. B). AGGIORNAMENTO 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL NUOVO BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026.. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
02/01/2024 al 17/01/2024 

Piacenza li, 18/01/2024

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA) 
con firma digitale



Provincia di Piacenza (PC) 
 

           ALLEGATO B) 
Descrizione: 

Riallineamento previsioni di cassa 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 1 di 14 

 
 

E 
 

1.01.01.60 
 

Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 
dell'ambiente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

2.500.000,00 
Tot. proposte prec. 

2.450.000,00 
Tot. proposte prec. 

2.450.000,00 
Tot. proposte prec. 

2.500.000,00 
0,00 

2.450.000,00 
0,00 

2.450.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

2.500.000,00 
 

2.450.000,00 
 

2.450.000,00 

Cassa 2.500.000,00 2.500.000,00 201.277,67 0,00 2.701.277,67 

E 
 

2.01.01.01 
 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

12.451.236,42 
Tot. proposte prec. 

12.317.073,59 
Tot. proposte prec. 

12.666.666,51 
Tot. proposte prec. 

12.451.236,42 
0,00 

12.317.073,59 
0,00 

12.666.666,51 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

12.451.236,42 
 

12.317.073,59 
 

12.666.666,51 

Cassa 12.623.431,42 12.623.431,42 -91.195,00 0,00 12.532.236,42 

E 
 

2.01.01.02 
 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

2.373.065,00 
Tot. proposte prec. 

2.306.000,00 
Tot. proposte prec. 

2.261.000,00 
Tot. proposte prec. 

2.373.065,00 
0,00 

2.306.000,00 
0,00 

2.261.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

2.373.065,00 
 

2.306.000,00 
 

2.261.000,00 

Cassa 2.627.100,65 2.627.100,65 -1.081,30 0,00 2.626.019,35 

E 
 

2.01.03.01 
 

Sponsorizzazioni da imprese 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

9.404,16 
Tot. proposte prec. 

9.404,16 
Tot. proposte prec. 

9.404,16 
Tot. proposte prec. 

9.404,16 
0,00 

9.404,16 
0,00 

9.404,16 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

9.404,16 
 

9.404,16 
 

9.404,16 

Cassa 12.897,43 12.897,43 -3.493,27 0,00 9.404,16 

E 
 

3.01.01.01 
 

Vendita di beni 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

2.500,00 
Tot. proposte prec. 

2.500,00 
Tot. proposte prec. 

2.500,00 
Tot. proposte prec. 

2.500,00 
0,00 

2.500,00 
0,00 

2.500,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

2.500,00 
 

2.500,00 
 

2.500,00 

Cassa 2.500,00 2.500,00 4.278,28 0,00 6.778,28 

E 
 

3.01.02.01 
 

Entrate dalla vendita di servizi 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

510.000,00 
Tot. proposte prec. 

500.000,00 
Tot. proposte prec. 

500.000,00 
Tot. proposte prec. 

510.000,00 
0,00 

500.000,00 
0,00 

500.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

510.000,00 
 

500.000,00 
 

500.000,00 

Cassa 534.342,85 534.342,85 25.553,98 0,00 559.896,83 



Provincia di Piacenza (PC) 
 

           ALLEGATO B) 
Descrizione: 

Riallineamento previsioni di cassa 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 2 di 14 

 
 

E 
 

3.01.03.01 
 

Canoni e concessioni e diritti reali di godimento 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

295.000,00 
Tot. proposte prec. 

295.000,00 
Tot. proposte prec. 

295.000,00 
Tot. proposte prec. 

295.000,00 
0,00 

295.000,00 
0,00 

295.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

295.000,00 
 

295.000,00 
 

295.000,00 

Cassa 300.608,66 300.608,66 4.132,58 0,00 304.741,24 

E 
 

3.01.03.02 
 

Fitti, noleggi e locazioni 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

231.000,00 
Tot. proposte prec. 

231.000,00 
Tot. proposte prec. 

231.000,00 
Tot. proposte prec. 

231.000,00 
0,00 

231.000,00 
0,00 

231.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

231.000,00 
 

231.000,00 
 

231.000,00 

Cassa 356.967,66 356.967,66 -60.660,18 0,00 296.307,48 

E 
 

3.02.02.01 
 

Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle 
famiglie 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

884.000,00 
Tot. proposte prec. 

884.000,00 
Tot. proposte prec. 

884.000,00 
Tot. proposte prec. 

884.000,00 
0,00 

884.000,00 
0,00 

884.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

884.000,00 
 

884.000,00 
 

884.000,00 

Cassa 1.853.646,33 1.853.646,33 347.369,65 0,00 2.201.015,98 

E 
 

3.02.03.01 
 

Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle 
imprese 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

562.000,00 
Tot. proposte prec. 

562.000,00 
Tot. proposte prec. 

562.000,00 
Tot. proposte prec. 

562.000,00 
0,00 

562.000,00 
0,00 

562.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

562.000,00 
 

562.000,00 
 

562.000,00 

Cassa 709.238,22 709.238,22 95.180,44 0,00 804.418,66 

E 
 

3.05.02.01 
 

Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, 
fuori ruolo, convenzioni, ecc¿) 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

365.000,00 
Tot. proposte prec. 

285.000,00 
Tot. proposte prec. 

285.000,00 
Tot. proposte prec. 

365.000,00 
0,00 

285.000,00 
0,00 

285.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

365.000,00 
 

285.000,00 
 

285.000,00 

Cassa 446.839,81 446.839,81 -17.360,50 0,00 429.479,31 

E 
 

3.05.02.02 
 

Entrate per rimborsi di imposte 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

80.000,00 
Tot. proposte prec. 

80.000,00 
Tot. proposte prec. 

80.000,00 
Tot. proposte prec. 

80.000,00 
0,00 

80.000,00 
0,00 

80.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

80.000,00 
 

80.000,00 
 

80.000,00 

Cassa 79.240,00 79.240,00 760,00 0,00 80.000,00 



Provincia di Piacenza (PC) 
 

           ALLEGATO B) 
Descrizione: 

Riallineamento previsioni di cassa 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 3 di 14 

 
 

E 
 

3.05.02.03 
 

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

309.135,00 
Tot. proposte prec. 

257.135,00 
Tot. proposte prec. 

257.135,00 
Tot. proposte prec. 

309.135,00 
0,00 

257.135,00 
0,00 

257.135,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

309.135,00 
 

257.135,00 
 

257.135,00 

Cassa 366.436,53 366.436,53 33.090,32 0,00 399.526,85 

E 
 

3.05.99.99 
 

Altre entrate correnti n.a.c. 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

138.200,00 
Tot. proposte prec. 

138.200,00 
Tot. proposte prec. 

138.200,00 
Tot. proposte prec. 

138.200,00 
0,00 

138.200,00 
0,00 

138.200,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

138.200,00 
 

138.200,00 
 

138.200,00 

Cassa 139.687,50 139.687,50 2.678,00 0,00 142.365,50 

E 
 

4.02.01.01 
 

Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

12.856.607,80 
Tot. proposte prec. 

6.627.160,67 
Tot. proposte prec. 

8.784.848,51 
Tot. proposte prec. 

15.115.861,80 
0,00 

6.627.160,67 
0,00 

8.784.848,51 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

15.115.861,80 
 

6.627.160,67 
 

8.784.848,51 

Cassa 20.328.674,21 20.328.674,21 682.151,95 0,00 21.010.826,16 

E 
 

4.02.01.02 
 

Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

464.310,50 
Tot. proposte prec. 

171.169,54 
Tot. proposte prec. 

171.169,54 
Tot. proposte prec. 

1.671.358,84 
0,00 

171.169,54 
0,00 

171.169,54 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

1.671.358,84 
 

171.169,54 
 

171.169,54 

Cassa 5.148.345,68 5.148.345,68 -399.094,71 0,00 4.749.250,97 

E 
 

9.02.04.02 
 

Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

40.000,00 
Tot. proposte prec. 

40.000,00 
Tot. proposte prec. 

40.000,00 
Tot. proposte prec. 

40.000,00 
0,00 

40.000,00 
0,00 

40.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

40.000,00 
 

40.000,00 
 

40.000,00 

Cassa 40.000,00 40.000,00 8.550,00 0,00 48.550,00 

U 
 

01.01-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

208.500,00 
Tot. proposte prec. 

186.000,00 
Tot. proposte prec. 

171.500,00 
Tot. proposte prec. 

208.500,00 
0,00 

186.000,00 
0,00 

171.500,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

208.500,00 
 

186.000,00 
 

171.500,00 

Cassa 238.615,63 238.615,63 0,00 -29.525,32 209.090,31 



Provincia di Piacenza (PC) 
 

           ALLEGATO B) 
Descrizione: 

Riallineamento previsioni di cassa 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 4 di 14 

 
 

U 
 

01.01-1.02 
 

Imposte e tasse a carico dell'ente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

30.500,00 
Tot. proposte prec. 

30.500,00 
Tot. proposte prec. 

30.500,00 
Tot. proposte prec. 

30.500,00 
0,00 

30.500,00 
0,00 

30.500,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

30.500,00 
 

30.500,00 
 

30.500,00 

Cassa 34.842,92 34.842,92 0,00 -1.446,19 33.396,73 

U 
 

01.01-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

262.410,00 
Tot. proposte prec. 

291.430,00 
Tot. proposte prec. 

292.430,00 
Tot. proposte prec. 

262.410,00 
0,00 

291.430,00 
0,00 

292.430,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

262.410,00 
 

291.430,00 
 

292.430,00 

Cassa 311.190,90 311.190,90 0,00 -21.167,60 290.023,30 

U 
 

01.02-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

668.500,00 
Tot. proposte prec. 

666.500,00 
Tot. proposte prec. 

666.500,00 
Tot. proposte prec. 

668.500,00 
0,00 

666.500,00 
0,00 

666.500,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

668.500,00 
 

666.500,00 
 

666.500,00 

Cassa 773.634,41 773.634,41 0,00 -79.394,37 694.240,04 

U 
 

01.02-1.02 
 

Imposte e tasse a carico dell'ente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

32.500,00 
Tot. proposte prec. 

32.500,00 
Tot. proposte prec. 

32.500,00 
Tot. proposte prec. 

32.500,00 
0,00 

32.500,00 
0,00 

32.500,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

32.500,00 
 

32.500,00 
 

32.500,00 

Cassa 37.094,75 37.094,75 0,00 -4.567,66 32.527,09 

U 
 

01.02-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

78.200,00 
Tot. proposte prec. 

78.200,00 
Tot. proposte prec. 

78.200,00 
Tot. proposte prec. 

78.200,00 
0,00 

78.200,00 
0,00 

78.200,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

78.200,00 
 

78.200,00 
 

78.200,00 

Cassa 112.195,08 112.195,08 0,00 -10.263,32 101.931,76 

U 
 

01.03-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

662.500,00 
Tot. proposte prec. 

593.500,00 
Tot. proposte prec. 

566.000,00 
Tot. proposte prec. 

662.500,00 
0,00 

593.500,00 
0,00 

566.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

662.500,00 
 

593.500,00 
 

566.000,00 

Cassa 780.191,69 780.191,69 0,00 -97.952,20 682.239,49 



Provincia di Piacenza (PC) 
 

           ALLEGATO B) 
Descrizione: 

Riallineamento previsioni di cassa 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 5 di 14 

 
 

U 
 

01.03-1.02 
 

Imposte e tasse a carico dell'ente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

54.100,00 
Tot. proposte prec. 

48.100,00 
Tot. proposte prec. 

46.600,00 
Tot. proposte prec. 

54.100,00 
0,00 

48.100,00 
0,00 

46.600,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

54.100,00 
 

48.100,00 
 

46.600,00 

Cassa 73.715,49 73.715,49 0,00 -5.899,54 67.815,95 

U 
 

01.03-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

560.000,00 
Tot. proposte prec. 

565.000,00 
Tot. proposte prec. 

555.000,00 
Tot. proposte prec. 

560.000,00 
0,00 

565.000,00 
0,00 

555.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

560.000,00 
 

565.000,00 
 

555.000,00 

Cassa 749.686,34 749.686,34 0,00 -27.427,08 722.259,26 

U 
 

01.03-1.04 
 

Trasferimenti correnti 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

16.512.326,20 
Tot. proposte prec. 

16.512.326,20 
Tot. proposte prec. 

16.412.326,20 
Tot. proposte prec. 

16.512.326,20 
0,00 

16.512.326,20 
0,00 

16.412.326,20 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

16.512.326,20 
 

16.512.326,20 
 

16.412.326,20 

Cassa 16.535.000,00 16.535.000,00 0,00 5.027.477,26 21.562.477,26 

U 
 

01.03-1.09 
 

Rimborsi e poste correttive delle entrate 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

61.300,00 
Tot. proposte prec. 

61.600,00 
Tot. proposte prec. 

61.836,00 
Tot. proposte prec. 

61.300,00 
0,00 

61.600,00 
0,00 

61.836,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

61.300,00 
 

61.600,00 
 

61.836,00 

Cassa 64.823,63 64.823,63 0,00 216,87 65.040,50 

U 
 

01.03-1.10 
 

Altre spese correnti 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

249.300,00 
Tot. proposte prec. 

249.300,00 
Tot. proposte prec. 

253.400,00 
Tot. proposte prec. 

249.300,00 
0,00 

249.300,00 
0,00 

253.400,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

249.300,00 
 

249.300,00 
 

253.400,00 

Cassa 260.209,43 260.209,43 0,00 34.322,74 294.532,17 

U 
 

01.04-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

2.200,00 
Tot. proposte prec. 

2.200,00 
Tot. proposte prec. 

2.200,00 
Tot. proposte prec. 

2.200,00 
0,00 

2.200,00 
0,00 

2.200,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

2.200,00 
 

2.200,00 
 

2.200,00 

Cassa 2.202,00 2.202,00 0,00 248,29 2.450,29 



Provincia di Piacenza (PC) 
 

           ALLEGATO B) 
Descrizione: 

Riallineamento previsioni di cassa 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 6 di 14 

 
 

U 
 

01.04-1.09 
 

Rimborsi e poste correttive delle entrate 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

20.000,00 
Tot. proposte prec. 

20.000,00 
Tot. proposte prec. 

20.000,00 
Tot. proposte prec. 

20.000,00 
0,00 

20.000,00 
0,00 

20.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

20.000,00 
 

20.000,00 
 

20.000,00 

Cassa 20.000,00 20.000,00 0,00 12.975,15 32.975,15 

U 
 

01.05-1.02 
 

Imposte e tasse a carico dell'ente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

63.000,00 
Tot. proposte prec. 

63.000,00 
Tot. proposte prec. 

63.000,00 
Tot. proposte prec. 

63.000,00 
0,00 

63.000,00 
0,00 

63.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

63.000,00 
 

63.000,00 
 

63.000,00 

Cassa 81.960,63 81.960,63 0,00 -14.251,05 67.709,58 

U 
 

01.06-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

279.500,00 
Tot. proposte prec. 

279.500,00 
Tot. proposte prec. 

279.500,00 
Tot. proposte prec. 

279.500,00 
0,00 

279.500,00 
0,00 

279.500,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

279.500,00 
 

279.500,00 
 

279.500,00 

Cassa 314.421,80 314.421,80 0,00 -34.876,56 279.545,24 

U 
 

01.06-1.02 
 

Imposte e tasse a carico dell'ente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

21.000,00 
Tot. proposte prec. 

21.000,00 
Tot. proposte prec. 

21.000,00 
Tot. proposte prec. 

21.000,00 
0,00 

21.000,00 
0,00 

21.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

21.000,00 
 

21.000,00 
 

21.000,00 

Cassa 23.676,91 23.676,91 0,00 -2.676,91 21.000,00 

U 
 

01.06-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

659.500,00 
Tot. proposte prec. 

559.500,00 
Tot. proposte prec. 

654.500,00 
Tot. proposte prec. 

659.500,00 
0,00 

559.500,00 
0,00 

654.500,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

659.500,00 
 

559.500,00 
 

654.500,00 

Cassa 1.079.993,44 1.079.993,44 0,00 -33.585,32 1.046.408,12 

U 
 

01.08-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

80.500,00 
Tot. proposte prec. 

80.500,00 
Tot. proposte prec. 

80.500,00 
Tot. proposte prec. 

80.500,00 
0,00 

80.500,00 
0,00 

80.500,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

80.500,00 
 

80.500,00 
 

80.500,00 

Cassa 90.266,29 90.266,29 0,00 -9.011,75 81.254,54 



Provincia di Piacenza (PC) 
 

           ALLEGATO B) 
Descrizione: 

Riallineamento previsioni di cassa 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 7 di 14 

 
 

U 
 

01.08-1.02 
 

Imposte e tasse a carico dell'ente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

6.000,00 
Tot. proposte prec. 

6.000,00 
Tot. proposte prec. 

6.000,00 
Tot. proposte prec. 

6.000,00 
0,00 

6.000,00 
0,00 

6.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

6.000,00 
 

6.000,00 
 

6.000,00 

Cassa 6.783,36 6.783,36 0,00 -637,78 6.145,58 

U 
 

01.08-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

558.000,00 
Tot. proposte prec. 

544.000,00 
Tot. proposte prec. 

544.000,00 
Tot. proposte prec. 

558.000,00 
0,00 

544.000,00 
0,00 

544.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

558.000,00 
 

544.000,00 
 

544.000,00 

Cassa 657.536,72 657.536,72 0,00 17.291,69 674.828,41 

U 
 

01.08-2.02 
 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

20.000,00 
Tot. proposte prec. 

20.000,00 
Tot. proposte prec. 

20.000,00 
Tot. proposte prec. 

20.000,00 
0,00 

20.000,00 
0,00 

20.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

20.000,00 
 

20.000,00 
 

20.000,00 

Cassa 27.072,35 27.072,35 0,00 -5.650,01 21.422,34 

U 
 

01.09-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

330.500,00 
Tot. proposte prec. 

256.000,00 
Tot. proposte prec. 

256.000,00 
Tot. proposte prec. 

330.500,00 
0,00 

256.000,00 
0,00 

256.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

330.500,00 
 

256.000,00 
 

256.000,00 

Cassa 520.548,20 520.548,20 0,00 -38.742,63 481.805,57 

U 
 

01.09-1.02 
 

Imposte e tasse a carico dell'ente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

23.500,00 
Tot. proposte prec. 

18.000,00 
Tot. proposte prec. 

18.000,00 
Tot. proposte prec. 

23.500,00 
0,00 

18.000,00 
0,00 

18.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

23.500,00 
 

18.000,00 
 

18.000,00 

Cassa 36.783,07 36.783,07 0,00 -2.681,99 34.101,08 

U 
 

01.09-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

52.000,00 
Tot. proposte prec. 

15.000,00 
Tot. proposte prec. 

15.000,00 
Tot. proposte prec. 

52.000,00 
0,00 

15.000,00 
0,00 

15.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

52.000,00 
 

15.000,00 
 

15.000,00 

Cassa 70.750,41 70.750,41 0,00 -3.752,73 66.997,68 



Provincia di Piacenza (PC) 
 

           ALLEGATO B) 
Descrizione: 

Riallineamento previsioni di cassa 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 8 di 14 

 
 

U 
 

01.10-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

1.626.754,00 
Tot. proposte prec. 

1.620.525,00 
Tot. proposte prec. 

1.620.525,00 
Tot. proposte prec. 

1.626.754,00 
0,00 

1.620.525,00 
0,00 

1.620.525,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

1.626.754,00 
 

1.620.525,00 
 

1.620.525,00 

Cassa 1.924.619,65 1.924.619,65 0,00 -160.416,06 1.764.203,59 

U 
 

01.10-1.02 
 

Imposte e tasse a carico dell'ente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

94.500,00 
Tot. proposte prec. 

93.500,00 
Tot. proposte prec. 

93.500,00 
Tot. proposte prec. 

94.500,00 
0,00 

93.500,00 
0,00 

93.500,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

94.500,00 
 

93.500,00 
 

93.500,00 

Cassa 111.489,57 111.489,57 0,00 -4.457,08 107.032,49 

U 
 

01.10-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

132.200,00 
Tot. proposte prec. 

132.200,00 
Tot. proposte prec. 

132.200,00 
Tot. proposte prec. 

132.200,00 
0,00 

132.200,00 
0,00 

132.200,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

132.200,00 
 

132.200,00 
 

132.200,00 

Cassa 175.665,88 175.665,88 0,00 -16.205,52 159.460,36 

U 
 

01.10-1.04 
 

Trasferimenti correnti 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

10.000,00 
Tot. proposte prec. 

10.000,00 
Tot. proposte prec. 

10.000,00 
Tot. proposte prec. 

10.000,00 
0,00 

10.000,00 
0,00 

10.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

10.000,00 
 

10.000,00 
 

10.000,00 

Cassa 10.452,60 10.452,60 0,00 -452,60 10.000,00 

U 
 

01.11-1.10 
 

Altre spese correnti 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

12.000,00 
Tot. proposte prec. 

12.000,00 
Tot. proposte prec. 

12.000,00 
Tot. proposte prec. 

12.000,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

12.000,00 
 

12.000,00 
 

12.000,00 

Cassa 12.000,00 12.000,00 0,00 905,25 12.905,25 

U 
 

03.01-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

481.000,00 
Tot. proposte prec. 

464.000,00 
Tot. proposte prec. 

427.000,00 
Tot. proposte prec. 

481.000,00 
0,00 

464.000,00 
0,00 

427.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

481.000,00 
 

464.000,00 
 

427.000,00 

Cassa 561.561,92 561.561,92 0,00 -76.739,48 484.822,44 



Provincia di Piacenza (PC) 
 

           ALLEGATO B) 
Descrizione: 

Riallineamento previsioni di cassa 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 9 di 14 

 
 

U 
 

03.01-1.02 
 

Imposte e tasse a carico dell'ente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

36.500,00 
Tot. proposte prec. 

35.000,00 
Tot. proposte prec. 

32.000,00 
Tot. proposte prec. 

36.500,00 
0,00 

35.000,00 
0,00 

32.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

36.500,00 
 

35.000,00 
 

32.000,00 

Cassa 42.467,58 42.467,58 0,00 -5.494,85 36.972,73 

U 
 

03.01-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

455.685,00 
Tot. proposte prec. 

586.187,00 
Tot. proposte prec. 

584.967,00 
Tot. proposte prec. 

455.685,00 
0,00 

586.187,00 
0,00 

584.967,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

455.685,00 
 

586.187,00 
 

584.967,00 

Cassa 517.671,97 517.671,97 0,00 -17.564,91 500.107,06 

U 
 

03.01-1.04 
 

Trasferimenti correnti 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

75.100,00 
Tot. proposte prec. 

5.100,00 
Tot. proposte prec. 

100,00 
Tot. proposte prec. 

75.100,00 
0,00 

5.100,00 
0,00 

100,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

75.100,00 
 

5.100,00 
 

100,00 

Cassa 185.100,00 185.100,00 0,00 -16.740,37 168.359,63 

U 
 

03.01-1.09 
 

Rimborsi e poste correttive delle entrate 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

8.700,00 
Tot. proposte prec. 

8.700,00 
Tot. proposte prec. 

8.700,00 
Tot. proposte prec. 

8.700,00 
0,00 

8.700,00 
0,00 

8.700,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

8.700,00 
 

8.700,00 
 

8.700,00 

Cassa 9.006,02 9.006,02 0,00 -85,31 8.920,71 

U 
 

03.01-2.02 
 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

63.865,00 
Tot. proposte prec. 

60.000,00 
Tot. proposte prec. 

60.000,00 
Tot. proposte prec. 

63.865,00 
0,00 

60.000,00 
0,00 

60.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

63.865,00 
 

60.000,00 
 

60.000,00 

Cassa 66.503,00 66.503,00 0,00 -2.638,00 63.865,00 

U 
 

04.01-1.04 
 

Trasferimenti correnti 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

370.000,00 
Tot. proposte prec. 

370.000,00 
Tot. proposte prec. 

370.000,00 
Tot. proposte prec. 

370.000,00 
0,00 

370.000,00 
0,00 

370.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

370.000,00 
 

370.000,00 
 

370.000,00 

Cassa 437.978,99 437.978,99 0,00 -1,36 437.977,63 



Provincia di Piacenza (PC) 
 

           ALLEGATO B) 
Descrizione: 

Riallineamento previsioni di cassa 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 10 di 14 

 
 

U 
 

04.02-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

332.000,00 
Tot. proposte prec. 

332.000,00 
Tot. proposte prec. 

332.000,00 
Tot. proposte prec. 

332.000,00 
0,00 

332.000,00 
0,00 

332.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

332.000,00 
 

332.000,00 
 

332.000,00 

Cassa 388.043,96 388.043,96 0,00 -50.915,49 337.128,47 

U 
 

04.02-1.02 
 

Imposte e tasse a carico dell'ente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

23.000,00 
Tot. proposte prec. 

23.000,00 
Tot. proposte prec. 

23.000,00 
Tot. proposte prec. 

23.000,00 
0,00 

23.000,00 
0,00 

23.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

23.000,00 
 

23.000,00 
 

23.000,00 

Cassa 26.644,83 26.644,83 0,00 -3.638,57 23.006,26 

U 
 

04.02-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

5.297.063,84 
Tot. proposte prec. 

4.242.000,00 
Tot. proposte prec. 

4.174.000,00 
Tot. proposte prec. 

5.297.063,84 
0,00 

4.242.000,00 
0,00 

4.174.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

5.297.063,84 
 

4.242.000,00 
 

4.174.000,00 

Cassa 7.714.993,91 7.714.993,91 0,00 115.789,99 7.830.783,90 

U 
 

04.02-1.04 
 

Trasferimenti correnti 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

772.000,00 
Tot. proposte prec. 

772.000,00 
Tot. proposte prec. 

772.000,00 
Tot. proposte prec. 

772.000,00 
0,00 

772.000,00 
0,00 

772.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

772.000,00 
 

772.000,00 
 

772.000,00 

Cassa 775.233,89 775.233,89 0,00 -500,00 774.733,89 

U 
 

04.02-2.02 
 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

26.017.879,52 
Tot. proposte prec. 

390.000,00 
Tot. proposte prec. 

390.000,00 
Tot. proposte prec. 

27.322.059,52 
0,00 

390.000,00 
0,00 

390.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

27.322.059,52 
 

390.000,00 
 

390.000,00 

Cassa 36.351.092,33 36.351.092,33 0,00 458.800,92 36.809.893,25 

U 
 

04.07-1.04 
 

Trasferimenti correnti 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

370.000,00 
Tot. proposte prec. 

370.000,00 
Tot. proposte prec. 

370.000,00 
Tot. proposte prec. 

370.000,00 
0,00 

370.000,00 
0,00 

370.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

370.000,00 
 

370.000,00 
 

370.000,00 

Cassa 372.014,00 372.014,00 0,00 -1.190,00 370.824,00 



Provincia di Piacenza (PC) 
 

           ALLEGATO B) 
Descrizione: 

Riallineamento previsioni di cassa 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 11 di 14 

 
 

U 
 

08.01-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

335.000,00 
Tot. proposte prec. 

335.000,00 
Tot. proposte prec. 

335.000,00 
Tot. proposte prec. 

335.000,00 
0,00 

335.000,00 
0,00 

335.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

335.000,00 
 

335.000,00 
 

335.000,00 

Cassa 387.281,92 387.281,92 0,00 -51.333,39 335.948,53 

U 
 

08.01-1.02 
 

Imposte e tasse a carico dell'ente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

22.500,00 
Tot. proposte prec. 

22.500,00 
Tot. proposte prec. 

22.500,00 
Tot. proposte prec. 

22.500,00 
0,00 

22.500,00 
0,00 

22.500,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

22.500,00 
 

22.500,00 
 

22.500,00 

Cassa 25.927,30 25.927,30 0,00 -3.427,30 22.500,00 

U 
 

08.01-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

125.300,00 
Tot. proposte prec. 

105.300,00 
Tot. proposte prec. 

105.300,00 
Tot. proposte prec. 

125.300,00 
0,00 

105.300,00 
0,00 

105.300,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

125.300,00 
 

105.300,00 
 

105.300,00 

Cassa 174.683,88 174.683,88 0,00 -32.639,14 142.044,74 

U 
 

09.05-1.04 
 

Trasferimenti correnti 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

69.710,00 
Tot. proposte prec. 

69.710,00 
Tot. proposte prec. 

69.710,00 
Tot. proposte prec. 

69.710,00 
0,00 

69.710,00 
0,00 

69.710,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

69.710,00 
 

69.710,00 
 

69.710,00 

Cassa 139.420,00 139.420,00 0,00 -69.710,00 69.710,00 

U 
 

10.02-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

101.000,00 
Tot. proposte prec. 

101.000,00 
Tot. proposte prec. 

101.000,00 
Tot. proposte prec. 

101.000,00 
0,00 

101.000,00 
0,00 

101.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

101.000,00 
 

101.000,00 
 

101.000,00 

Cassa 117.845,30 117.845,30 0,00 -15.469,81 102.375,49 

U 
 

10.02-1.02 
 

Imposte e tasse a carico dell'ente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

84.000,00 
Tot. proposte prec. 

84.000,00 
Tot. proposte prec. 

84.000,00 
Tot. proposte prec. 

84.000,00 
0,00 

84.000,00 
0,00 

84.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

84.000,00 
 

84.000,00 
 

84.000,00 

Cassa 85.467,34 85.467,34 0,00 -1.199,30 84.268,04 



Provincia di Piacenza (PC) 
 

           ALLEGATO B) 
Descrizione: 

Riallineamento previsioni di cassa 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 12 di 14 

 
 

U 
 

10.02-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

70.300,00 
Tot. proposte prec. 

70.300,00 
Tot. proposte prec. 

70.300,00 
Tot. proposte prec. 

70.300,00 
0,00 

70.300,00 
0,00 

70.300,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

70.300,00 
 

70.300,00 
 

70.300,00 

Cassa 133.357,80 133.357,80 0,00 15.127,65 148.485,45 

U 
 

10.02-1.09 
 

Rimborsi e poste correttive delle entrate 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

4.000,00 
Tot. proposte prec. 

4.000,00 
Tot. proposte prec. 

4.000,00 
Tot. proposte prec. 

4.000,00 
0,00 

4.000,00 
0,00 

4.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

4.000,00 
 

4.000,00 
 

4.000,00 

Cassa 4.000,00 4.000,00 0,00 144,00 4.144,00 

U 
 

10.05-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

1.491.000,00 
Tot. proposte prec. 

1.437.500,00 
Tot. proposte prec. 

1.359.500,00 
Tot. proposte prec. 

1.491.000,00 
0,00 

1.437.500,00 
0,00 

1.359.500,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

1.491.000,00 
 

1.437.500,00 
 

1.359.500,00 

Cassa 1.740.357,37 1.740.357,37 0,00 -240.194,83 1.500.162,54 

U 
 

10.05-1.02 
 

Imposte e tasse a carico dell'ente 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

110.000,00 
Tot. proposte prec. 

105.000,00 
Tot. proposte prec. 

99.500,00 
Tot. proposte prec. 

110.000,00 
0,00 

105.000,00 
0,00 

99.500,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

110.000,00 
 

105.000,00 
 

99.500,00 

Cassa 129.102,58 129.102,58 0,00 -17.318,52 111.784,06 

U 
 

10.05-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

6.222.645,08 
Tot. proposte prec. 

5.839.420,08 
Tot. proposte prec. 

6.241.045,08 
Tot. proposte prec. 

6.222.645,08 
-39.056,00 

5.839.420,08 
0,00 

6.241.045,08 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

6.222.645,08 
 

5.839.420,08 
 

6.241.045,08 

Cassa 10.928.712,07 10.928.712,07 0,00 -1.820.047,92 9.108.664,15 

U 
 

10.05-1.04 
 

Trasferimenti correnti 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

25.000,00 
Tot. proposte prec. 

25.000,00 
Tot. proposte prec. 

25.000,00 
Tot. proposte prec. 

25.000,00 
0,00 

25.000,00 
0,00 

25.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

25.000,00 
 

25.000,00 
 

25.000,00 

Cassa 25.000,00 25.000,00 0,00 38.026,70 63.026,70 



Provincia di Piacenza (PC) 
 

           ALLEGATO B) 
Descrizione: 

Riallineamento previsioni di cassa 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 13 di 14 

 
 

U 
 

10.05-1.09 
 

Rimborsi e poste correttive delle entrate 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

2.000,00 
Tot. proposte prec. 

2.000,00 
Tot. proposte prec. 

2.000,00 
Tot. proposte prec. 

2.000,00 
0,00 

2.000,00 
0,00 

2.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

2.000,00 
 

2.000,00 
 

2.000,00 

Cassa 2.000,00 2.000,00 0,00 80,88 2.080,88 

U 
 

10.05-2.02 
 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

5.835.766,56 
Tot. proposte prec. 

5.884.905,24 
Tot. proposte prec. 

8.438.203,73 
Tot. proposte prec. 

25.383.501,04 
39.056,00 

5.884.905,24 
0,00 

8.438.203,73 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

25.383.501,04 
 

5.884.905,24 
 

8.438.203,73 

Cassa 22.169.067,39 22.169.067,39 0,00 10.930.743,03 33.099.810,42 

U 
 

10.05-2.03 
 

Contributi agli investimenti 
 

2024 
 

2025 
 

2026 

396.011,87 
Tot. proposte prec. 

792.424,97 
Tot. proposte prec. 

396.814,32 
Tot. proposte prec. 

396.011,87 
0,00 

792.424,97 
0,00 

396.814,32 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

396.011,87 
 

792.424,97 
 

396.814,32 

Cassa 821.011,87 821.011,87 0,00 237.526,88 1.058.538,75 

  



Provincia di Piacenza (PC) 
 

           ALLEGATO B) 
Descrizione: 

Riallineamento previsioni di cassa 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 14 di 14 

 
 

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2024 0,00 0,00 0,00 

  2025 0,00 0,00 0,00 

  2026 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 832.137,91 13.857.787,48 -13.025.649,57 

 



Provincia di Piacenza 
 

       ALLEGATO B) 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 

Descrizione 
Riallineamento previsioni di cassa 

 

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 74.494.144,26 0,00 0,00 74.494.144,26 

Avanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

674.482,76 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

674.482,76 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2024 
2025 
2026 

457.229,00 
448.000,00 
448.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

457.229,00 
448.000,00 
448.000,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

30.172.096,79 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

30.172.096,79 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

23.200.000,00 
23.150.000,00 
23.150.000,00 
23.200.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

201.277,67 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

23.200.000,00 
23.150.000,00 
23.150.000,00 
23.401.277,67 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

14.833.705,58 
14.632.477,75 
14.937.070,67 
15.263.429,50 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

95.769,57 

14.833.705,58 
14.632.477,75 
14.937.070,67 
15.167.659,93 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

3.756.835,00 
3.614.835,00 
3.614.835,00 
5.169.507,56 

0,00 
0,00 
0,00 

526.044,93 

0,00 
0,00 
0,00 

91.022,36 

3.756.835,00 
3.614.835,00 
3.614.835,00 
5.604.530,13 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

16.787.220,64 
6.798.330,21 
8.956.018,05 

25.477.019,89 

0,00 
0,00 
0,00 

2.332.499,60 

0,00 
0,00 
0,00 

2.049.442,36 

16.787.220,64 
6.798.330,21 
8.956.018,05 

25.760.077,13 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

5.813.000,00 
0,00 
0,00 

5.813.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5.813.000,00 
0,00 
0,00 

5.813.000,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

5.813.000,00 
0,00 
0,00 

5.813.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5.813.000,00 
0,00 
0,00 

5.813.000,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

8.731.000,00 
8.731.000,00 
8.731.000,00 
8.731.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

8.550,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.731.000,00 
8.731.000,00 
8.731.000,00 
8.739.550,00 

TOTALE ENTRATE 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

110.238.569,77 
57.374.642,96 
59.836.923,72 

163.961.101,21 

0,00 
0,00 
0,00 

3.068.372,20 

0,00 
0,00 
0,00 

2.236.234,29 

110.238.569,77 
57.374.642,96 
59.836.923,72 

164.793.239,12 

  



Provincia di Piacenza 
 

       ALLEGATO B) 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

42.315.931,34 
41.205.662,75 
41.510.255,67 
50.790.658,61 

0,00 
0,00 
0,00 

5.682.007,15 

0,00 
0,00 
0,00 

3.443.002,49 

42.315.931,34 
41.205.662,75 
41.510.255,67 
53.029.663,27 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

53.378.638,43 
7.147.330,21 
9.305.018,05 

59.679.211,72 

0,00 
0,00 
0,00 

14.868.119,68 

0,00 
0,00 
0,00 

3.249.336,86 

53.378.638,43 
7.147.330,21 
9.305.018,05 

71.297.994,54 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

5.813.000,00 
0,00 
0,00 

5.813.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5.813.000,00 
0,00 
0,00 

5.813.000,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
290.650,00 
290.650,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
290.650,00 
290.650,00 

0,00 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

8.731.000,00 
8.731.000,00 
8.731.000,00 
9.235.027,20 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.731.000,00 
8.731.000,00 
8.731.000,00 
9.235.027,20 

TOTALE USCITE 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

110.238.569,77 
57.374.642,96 
59.836.923,72 

125.517.897,53 

0,00 
0,00 
0,00 

20.550.126,83 

0,00 
0,00 
0,00 

6.692.339,35 

110.238.569,77 
57.374.642,96 
59.836.923,72 

139.375.685,01 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

38.443.203,68 

0,00 
0,00 
0,00 

-17.481.754,63 

0,00 
0,00 
0,00 

4.456.105,06 

0,00 
0,00 
0,00 

25.417.554,11 

 



Provincia di Piacenza (PC)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 74.494.144,26

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 457.229,00 448.000,00 448.000,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 41.790.540,58 41.397.312,75 41.701.905,67
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 42.354.987,34 41.205.662,75 41.510.255,67
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 448.000,00 448.000,00 448.000,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 589.513,88 571.190,88 571.190,88

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 0,00 290.650,00 290.650,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -107.217,76 349.000,00 349.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2)

(+) 674.482,76 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 567.265,00 349.000,00 349.000,00

Pag. 1



Provincia di Piacenza (PC)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata

(+) 30.172.096,79 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 28.413.220,64 6.798.330,21 8.956.018,05

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 5.813.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 53.339.582,43 7.147.330,21 9.305.018,05
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -567.265,00 -349.000,00 -349.000,00

Pag. 2



Provincia di Piacenza (PC)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 5.813.000,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 5.813.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 567.265,00 349.000,00 349.000,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti 
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 674.482,76

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

-107.217,76 349.000,00 349.000,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 

Pag. 3



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  139/2024  del
 Ufficio Bilancio ad oggetto: CONFERMA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 DELLE 
VARIAZIONI GIÀ AUTORIZZATE CON LA DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEI SERVIZI 
FINANZIARI  N.  1828  DEL  29/12/2023;  AUTORIZZAZIONE  AD  UNA  VARIAZIONE  AGLI 
STANZIAMENTI DI CASSA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, ESERCIZIO 2024. , 
si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 29/01/2024

 

Sottoscritto dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



Provincia di Piacenza

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 139/2024 ad oggetto: CONFERMA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-

2026 DELLE VARIAZIONI GIÀ AUTORIZZATE CON LA DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DEI  SERVIZI  FINANZIARI  N.  1828  DEL  29/12/2023;  AUTORIZZAZIONE  AD  UNA 

VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, 

ESERCIZIO 2024. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Piacenza li, 29/01/2024 

      Sottoscritto dal Dirigente del  
Servizio 

TOSCANI ANGELA
 con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 18 del 31/01/2024

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  CONFERMA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 DELLE VARIAZIONI GIÀ AUTORIZZATE 
CON LA DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI N. 1828 DEL 29/12/2023; 
AUTORIZZAZIONE AD UNA VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA SUL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026, ESERCIZIO 2024. . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 31/01/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


